ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 года г.Самара

Судья Промышленного районного суда г. Самары Данилова И.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г. Самара Вагнер Е.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, Абрамовой Н.М., ФИО4, ФИО5, защиты в лице адвокатов Безугловой Ю.М., представившей удостоверение № 101 и ордер № 007355, ФИО6, представившего удостоверение № 2684 и ордер № 048928, ФИО9, представившего удостоверение № 1393 и ордер № 049286, ФИО12 представившего удостоверение № 1922 и ордер № 0269805, ФИО13, представившей удостоверение № 142 и ордер № 000941, ФИО14 представившего удостоверение 3464 и ордер № 050944, представителя ФИО15, при секретаре Крыловой А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-32/18 по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

Абрамова, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО2, Абрамова организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО4, ФИО5 проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору. 

В январе 2016 года, более точные дата и время не установлены у находившегося на территории 

<

адрес> в неустановленном месте ФИО1, достоверно знавшим, что территория 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, в соответствии с Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» не является игорной зоной, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения от азартной деятельности – проведения карточной игры «Покер» и американской рулетки.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью реализации возникшего у него преступного умысла, решил использовать под игорное заведение часть нежилого помещения общей площадью 394,3 (триста девяносто четыре целых три десятых) квадратных метров, расположенное по адресу: 

<

адрес>, арендованное с ДД.ММ.ГГГГ у С ООО «СТМ» в лице директора ФИО1 согласно договора № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, при этом С не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 по организации и проведению азартных игр в указанном месте. 

В январе 2016 года, более точные даты и время не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать возникший у него преступный умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения дохода, закупил у неустановленного лица в неустановленном месте игровое оборудование в виде столов овальной формы для игры в покер, матерчатого сукна для данных столов, игрового стола для игры в американскую рулетку с игровым барабаном, игровые фишки, боксы для игровых фишек, карты, которые разместил в арендованном им помещении, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым оборудовав данное помещение под игорное заведение. В целях конспирации оснастил данное помещение системами видеонаблюдения, установил на входную дверь видеодомофон для ограничения доступа в помещение незнакомым лицам. 

Далее, в январе 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя возникший у него преступный умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории 

<

адрес>, через неустановленных лиц, получил абонентские номера ранее незнакомых для него Абрамова и ФИО2, владевших навыками проведения азартных игр в карты «Покер» и американскую рулетку. После чего посредством телефонной связи ФИО1 созвонился с Абрамова и ФИО2, предварительно договорился о времени и месте встречи, и в январе 2016 года, более точные даты и время не установлены, встретился по отдельности с указанными лицами по адресу: 

<

адрес>, то есть по месторасположению игорного заведения, показал игорное заведение с имеющимся в нем игровым оборудованием, предназначенное для проведения азартной карточной игры «Покер» и американской рулетки, и предложил последним заняться организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования. Абрамова и ФИО2 в нарушение ст. 5 и части 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно знавшие, что территория 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, в соответствии с действующим законодательством РФ не является игорной зоной, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны является уголовно наказуемой согласились с предложением ФИО1, и, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с последним, путем распределения ролей, договорились о совершении предложенного ФИО1 преступления. 

Для осуществления задуманного РОбакидзе распределил между собой, Абрамова и ФИО2 их преступные роли, приведя тем самым последних в готовность к совершению преступления. 

Так ФИО1 отвел на себя роль организатора, а именно: осуществил подбор помещения для организации игрового заведения, приобрел игровое оборудование для проведения азартных игр, распределял доход, полученный от незаконной деятельности между лицами, состоявших с ним в преступном сговоре, согласовывал и принимал на работу в вышеуказанное игорное заведение лиц, предложенных Абрамова 

Абрамова, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности и отведенной ей преступной роли, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, выполняла роль старшего администратора игорного заведения, а именно: осуществляла контроль за проведением азартных игр – карточной игры «Покер» и американскую рулетку, расставляла за игровыми столами дилеров (лица, проводившие азартную игру - сдававшие карты игрокам, принимавшие ставки), принимала решение о проходе игрока (игроков) в игорное заведение, осуществляла контроль за чистотой и порядком в игорном заведении, при необходимости проводила азартные игры, проводила мероприятия по привлечению дилеров и игроков в игорное заведение, согласовывала, и при необходимости осуществляла прием на работу дилеров, иного персонала игорного заведения. 

ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности и отведенной ей преступной роли, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, выполняла роль администратора игорного заведения, а именно: осуществляла контроль за проведением азартных игр – карточной игры «Покер» и американскую рулетку, расставляла за игровыми столами дилеров (лица, проводившие азартную игру - сдававшие карты игрокам, принимавшие ставки), принимала решение о проходе игрока (игроков) в игорное заведение, осуществляла контроль за чистотой и порядком в игорном заведении, при необходимости проводила азартные игры, проводила мероприятия по привлечению дилеров и игроков в игорное заведение, предварительно согласовывая данные кандидатуры с Абрамова, в случае необходимости выдавала выигрыш игрокам, разменивала игровые фишки на деньги.

Так, в период времени с января 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны является уголовно наказуемой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выполняя отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, предложила ранее знакомым К, К, Г, ФИО4, А, ФИО5, М владевших навыками проведения азартных игр в карты «Покер» и американскую рулетку принять участие в организации и проведении вышеуказанных азартных игр в игровом заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в качестве дилеров, а ранее знакомой Ш в качестве кассира. К, К, Г, ФИО4, А, ФИО5, М, Ш в нарушение ст. 5 и части 2 ст.9 Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны является уголовно наказуемой, что территория 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, в соответствии с действующим законодательством РФ, не является игорной зоной, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, согласились с предложением ФИО2, при этом ФИО2, предварительно согласовала вышеуказанные кандидатуры дилеров и кассира о приеме в вышеуказанное игорное заведение с Абрамова, которая в свою очередь одобрила кандидатуры указанных лиц, доведя об этом сведения ФИО1, который согласился с кандидатурами вышеуказанных лиц, тем самым ФИО2, Абрамова и ФИО1 привлекли К, К, Г, ФИО4, А, ФИО5, М, Ш к проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, в помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, вступив в совместный преступный сговор, распределив между ними роли. 

Так, в период времени с января 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, К, К, Г, ФИО4, А, ФИО5, М, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняли функции дилеров в игорном заведении по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, а именно: раздавали карты, принимали ставки, производили выигрыши игрокам, при этом периодически выходили на рабочие смены, по возникающему у них желанию. 

Ш, согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности и отведенной ей преступной роли, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, в период времени с января 2016 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, выполняла роль кассира в вышеуказанном игровом заведении, а именно: выдавала персоналу игрового заведения зарплату, передавала полученный доход от незаконной деятельности ФИО1, осуществляла размен денежных средств игроков на игровые фишки, осуществляла контроль за сохранностью денежных средств в кассе.

Таким образом, ФИО1, в период времени с января 2016 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, действуя умышленно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с Абрамова, ФИО2, К, К, Г, ФИО4, А, ФИО5, М, Ш из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали и осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны. 

Вышеуказанное игровое заведение начало функционировать с января 2016 года, при этом вышеперечисленные азартные игры проводились в две смены с 08 часов до 20 часов, и с 20 часов до 08 часов следующих суток по установленным в игровом заведении правилам.

От незаконно полученной прибыли у администратора, кассира и дилера устанавливалась фиксированная заработная плата, выплачиваемая после отработанной смены в следующем размере: администратор – 2000 рублей, кассир – 2000 рублей, дилер 1500 рублей. 

В результате вышеуказанных совместных преступных действий ФИО1, Абрамова, ФИО2, К, К, Г, ФИО4, А, ФИО5, М, Ш в период времени с января 2016 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, от незаконной организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», запрещающего осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр вне игорных зон незаконно был извлечен неконтролируемый доход в сумме 41 450 рублей. 

Вышеуказанное игорное заведение действовало по ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции незаконная деятельность данного игорного заведения была пресечена, а вышеуказанное игровое оборудование изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании с учетом мнения сторон оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.30-32, согласно которым он нуждался в деньгах, поскольку его деятельность в ООО не приносит прибыли и поэтому решил открыть покерный клуб. Для этого он в новогодние праздники 2016 года арендовал помещение, расположенное на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>Б, они заключили договор, сколько была арендная плата он не помнит, он закупил столы для игры в покер, карты, фишки и рулетку. Он по знакомым стал узнавать контакты лиц, которые работали в казино крупье, ему знакомые подсказали несколько номеров. Он позвонил по этим номерам одной из них оказалась девушка по имени ФИО10 (Абрамова), он с ней встретился показал помещение и сказал, что набирает сотрудников для работы в указанном заведении и предложил ей работать старшей по крупье и администратором, она согласилась, договорились о заработной плате в размере 2000 рублей за смену. Так же в покерном клубе для декора он приобрел неработающие игровые автоматы, которые установил, при этом аппараты ни разу не включали, они находились все время в неисправном состоянии. График работы был с 18 часов до 08 часов следующего дня. Так же по телефону нашел и второго администратора, которой оказалась ФИО2, которая выполняла аналогичные функции, которые выполняла Абрамова Ежедневно помимо администратора на работу выходил кассир и 5 дилеров. Он помнит кассира по имени Зиля (Ш), так же на работу выходили девушки, чьих имен и фамилий он не запомнил, поскольку проработали слишком мало. Заработную плату выдавал кассир после каждого отработанного дня, кассиром была Ш, за день работы администратор получала 2000 рублей, крупье 1500, охранник 1500. В обязанности администратора входило, раздавать карты, выставлять крупье за столы, выполнять административные функции – следить за чистотой и порядком в помещении, требовать от работников выполнение их обязанностей. Всех работников принимал он, если кто-то предлагали взять на работу, они спрашивали его разрешения. В покерном клубе по указанному адресу работали следующие сотрудники: ФИО2 и Абрамова – администраторы-крупье, дилеры (люди которые раздают карты, ведут игру): Виктория (А), Ш, К, К, ФИО7 (ФИО4) Г, кассиром была Ш Так же был принят на работу охранником фамилию его не помню, его имя Павел (Б), его нашли по объявлению в АВИТО. Указанное заведение находилось в отдельном помещении, и задача охранника была открывать дверь. Помещение по адресу: 

<

адрес> «Б», было расположено на цокольном этаже, вход осуществлялся через металлическую дверь, оборудованную электронным, магнитным замком, после спуска по ступеньки справа от лестничного марша расположена маленькая комната размером 2х2 метра, затем расположен зал №, где стояли диваны и барная стойка, уборная комната, через зал № осуществлялся проход в зал №, где стояли столы с покером и рулетка. Так же была еще одна комната, куда убиралось игорное оборудование. В игорное заведение проходили люди, которые заранее звонили на телефон покерного клуба и спрашивали можно ли прийти, посетители были постоянными и всех из администраторов знали в лицо, на экране домофона было видно, кто пришел. Посетители были записаны в рабочий телефон, который он передал администраторам, и пояснил, что все кто записан в телефонной книге те являются посетителями и их можно впускать в клуб. Кто не записан в телефонной книге того не впускаем. Деньги на фишки и обратно менял кассир, крупье играл с игроками, сколько была прибыль в день, он сказать затрудняется, они не каждый день выходили на работу, доход мог быть от 0 до 40 000 рублей в день, сказать конкретно не могу, бухгалтерия не велась. В месяц примерно доход 100 000 - 110 000 рублей. За деньги отвечала Ш, которая ему их примерно раз в неделю передавала. Он подъезжал к заведению и она ему их выносила. Сам в заведении он практически не заходил. Он пояснил, ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно со слов ФИО2, что ближе к 00 часам она находились на своем рабочем месте, так же работали Ш, К, ФИО4, ФИО5, К, Л Примерно в 23 часа 30 минут ко входной двери подошли сотрудники полиции. Они стали переносить игорное оборудование в дальнюю комнату. После этого в игорное заведение зашли сотрудники и стали документировать факт проведения азартных игр, они осмотрели место происшествия, при осмотре участвовали понятые. Уточнил, что сотрудников в игорное заведение нанимал он, заработанную плату выплачивал также он. Кто-либо другой участие в этом не принимал. Оглашены показания подозреваемого ФИО1, зафиксированные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.37-38, 39-41), согласно которым причастность в инкриминируемом ему деянии по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны он признает в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает. Он уточнил, что сотрудников в игорное заведение нанимал он, заработанную плату выплачивал также он. Кто-либо другой участие в этом не принимал. Оглашены показания подозреваемого ФИО1, зафиксированные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.53-55), согласно которым на аудиозаписях типа: «Звук Wav» с названиями «21892261, 04.23.08 11 Июнь», «21907645, 17.53.20 11 Июнь», «21907703, 17.55.30 11 Июнь» мужской голос принадлежит ему. Оглашены показания обвиняемого ФИО1, зафиксированные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.65-67), согласно которым суть предъявленного обвинения ему ясна и понятна. В содеянном раскаивается, вину в инкриминируемом деянии признает в полном объеме. Ранее данные показания в ходе предварительного следствия подтверждает. В настоящее время не желает воспользоваться своим правом давать показания.

Подсудимая Абрамова вину в предъявленном обвинении признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании с учетом мнения сторон оглашены показания Абрамова, данные ею в качестве обвиняемой (т.9 л.д.179-181).Вину в совершении незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору признала. В содеянном раскаивается.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании с учетом мнения сторон оглашены показания ФИО2, данные ею в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой (т.7 л.д.200-202, т.8 л.д.19-21), согласно которым до принятия закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» она официально была трудоустроена в казино на пересечении 

<

адрес>, она была «Пит босс», т.е. крупье. После принятия вышеуказанного закона указанное казино закрылось, и она осталась без работы. В январе 2016 года ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился Ромой, как в дальнейшем узнала его данные ФИО1, он предложил ей работу крупье, и она согласилась, ранее его не знала и никогда с ним не общалась. Она не помнит, говорил ли он ей или нет как нашел её и решил обратится к ней. Они с ним встретились по адресу: 

<

адрес> «Б», где он ей показал помещение и сказал, что будет организовывать покерный клуб и хочет нанять её на работу, на что она согласилась. В заведении уже было игорное оборудование, которое было ранее закуплено, кем именно ей не известно. Из игорного оборудования были фишки, карты, покерные столы, рулетка, так же она видела несколько игровых автоматов, которые всегда находились в выключенном положении, в них никто не играл. ФИО1 сообщил, что она может уже выходить на работу. Она через несколько дней после встречи с ФИО1 вышла на работу. Рабочий день был с 20 часов до 08 часов следующего дня. Она работала либо 3 либо 4 дня в неделю. Её сменщицей (человек который выполнял аналогичные функции) в дни которые она не работала, была Абрамова Ежедневно помимо администратора на работу выходил кассир и 5 дилеров. Она не помнит, как зовут второго кассира, поскольку она с ней в сменах не работала, она всегда работала в одной смене с Ш Заработную плату ей выдавал кассир после каждого отработанного дня, кассиром была Ш, она за день работы получала 2000 рублей. В её обязанности входило, раздавать карты, выставлять крупье за столы, выполнять административные функции – следить за чистотой и порядком в помещении, требовать от работников выполнение их обязанностей. Кто принимал на работу остальных сотрудников ей не известно. В покерном клубе по указанному адресу работали следующие сотрудники: она, дилеры (люди которые раздают карты, ведут игру): А, Абрамова, Ш, К, К, ФИО4, Г, кассиром была Ш, на работу всех приглашал ФИО1 Она не могла принимать решение о приеме кого-либо на работу в указанное заведение, поскольку не имела таких полномочий, к ней могли обращаться знакомые с вопросом поработать дилером. Она обращалась с данным вопросом к Абрамова, поскольку она старший администратор, и она согласовывала с ФИО1 либо сама принимала данное решение. Так же был принят на работу охранник, фамилию его не помню, его имя Павел. Указанное заведение находилось в отдельном помещении, и задача охранника была открывать дверь. Помещение по адресу: 

<

адрес> «Б» расположено на цокольном этаже, вход осуществлялся через металлическую дверь, оборудованную электронным, магнитным замком, после спуска по ступеньки справа от лестничного марша расположена маленькая комната размером 2х2 метра, затем расположен зал № где стояли диваны и барная стойка, уборная комната, через зал № осуществлялся проход в зал № где расположены столы с покером и рулетка. Так же была еще одна комната, куда убиралось игорное оборудование. В игорное заведение проходили люди, которые заранее звонили на телефон покерного клуба и спрашивали можно ли прийти, посетители были постоянными и всех в лицо, на экране домофона, видно кто пришел. Посетители на момент ее трудоустройства были записаны в рабочий телефон, который передала ей её сменщица и пояснила, что все кто записан в телефонной книге те являются посетителями и их можно впускать в клуб. Кто не записан в телефонной книге того не впускаем. Деньги на фишки и обратно менял кассир, заведение имело выручку в 3% от суммы ставок, в день был доход 30 000 – 40 000 рублей, расходы сказать затруднюсь, из этих денег содержалось помещение и персонал, а так же осуществлялись закупки продукции. Бухгалтерию она не вела, кто ее вел ей неизвестно, за деньги отвечал кассир, кому она их передавала ей неизвестно. ФИО1 в заведении клуба она не видела, он туда не приходил. Она отчитывалась о своей работе Абрамова, которая отчитывалась ФИО1. Так же хочу добавить, что их заведение работало в закрытом режиме с применением мер конспирации. Она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на своем рабочем месте, в тот день на своем рабочем месте находились Ш, К, ФИО4, ФИО5, К, Л Примерно в 23 часа 30 минут ко входной двери подошли сотрудники полиции и она увидела это по монитору, дала указание охраннику, не открывать дверь, после этого она дала команду всем сотрудникам заведения, перетаскивать все игорное оборудование и деньги, в дальнюю, потайную комнату, находившуюся за туалетом. Все сотрудники стали перетаскивать игорное оборудование (фишки, рулетку, карты, сукно) в дальнюю комнату. Ей данные указания о плане действий при таких ситуациях дал при трудоустройстве ФИО1 После этого в игорное заведение зашли сотрудники и стали документировать факт проведения азартных игр, они осмотрели место происшествия, при осмотре участвовали понятые. На момент, когда зашли сотрудники полиции в заведение, в нем находились примерно 3 посетителя, два из которых мужчина и одна женщина. Показания, данные в качестве обвиняемой не подтвердила, поскольку вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме.

Подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании с учетом мнения сторон оглашены показания ФИО4, данные ею в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.188-189, т.10 л.д.169-173) о том, что с 1998 года во время обучения в Самарском медицинском университете она стала подрабатывать в казино «Айсберг», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В указанном казино она познакомилась с ФИО2, ФИО19 Викой, Абрамова, Котляром Александром, ФИО16, ФИО17. Каких-либо неприязненных отношений к вышеуказанным лицам она не испытывает, оснований для их оговора она не имеет. После официального закрытия казино, с данными лицами она связи не поддерживала за исключением ФИО2, с которой она продолжала общаться.Летом 2009 года вышел Федеральный закон, который запрещал проводить азартные игры на территории Российской Федерации вне игорной зоны, которые были определены в том же Федеральном законе. Самара и 

<

адрес> не относились к территории, где разрешено проведение азартных игр. После официального закрытия она работала по специальности в офисном центре Имплозия, в ООО «Услуги населению» и с 2014 года работаю ООО «Деловые линии» и по сегодняшний день. Примерно в марте 2016 года у нее и ее семьи были тяжелые финансовые трудности, в связи с понижением заработной платы, и необходимостью оплаты лечения мамы. Она стала искать подработку. О своих материальных затруднениях она пожаловалась ФИО2. Через какое-то время она от нее узнала, что можно выйти и поработать дилером в неофициальном казино по адресу: 

<

адрес>. Кто именно принимал решение о взятии ее на работу ей не известно. Просто ФИО2 ей сказала, что она может выходить на работу и где-то в конце марта или начале апреля она выходила в выходные дни два три раза. Далее в связи с началом дачного сезона у нее не было возможности выходить на работу по выходным дням, но она выходила около двух раз в ночную смену в конце мая в начале июня. Ночная смена начиналась в 20 часов и заканчивалась в 08 часов следующих суток. Несколько раз она выходила на работу в казино в дневную смену, то есть с 08 часов до 20 часов. Работая в данном казино, ей стало известно, что в данном игорном заведении проводились игры в русский покер, американскую рулетку и т.д. Перед тем, как выйти на работу дилером она созванивалась с ФИО2, которая говорила ей время и день, когда она должна выходить на работу дилером. В ее обязанности как дилера входило непосредственное проведение самой азартной игры в покер, либо американскую рулетку, то есть она сдавала карты, принимала ставки, делала выплаты игрокам в виде игровых фишек, запускала игровое колесо в рулетке и т.д. В принципе работа дилера заключается в раздаче карт – запуске игрового колеса, прием ставок, выплате выигрыша. Само помещение, где проводились незаконные азартные игры, находилось на цокольном этаже вышеуказанного здания, вход осуществлялся со стороны 

<

адрес> через металлическую дверь. Также в указанном помещении имелся второй вход – выход, расположенный с торцевой стороны здания. Входная дверь была оборудована видеодомофоном и магнитным замком. Дверь в игорное заведение открывал охранник, в обязанности которого входило запускать и выпускать гостей. В указанном помещении имелась обособленная комната, расположенная со стороны санузла, куда складывалось игровое оборудование. Из игорного оборудования в указанном заведении находилось три покерных стола полукруглой формы, обтянутые сукном, стол для игры в американскую рулетку с игровым колесом, в котором имелось 37 ячеек. На столе для игры в рулетку имелось нарисованное поле. Также из игрового оборудования использовались карты для игры в покер, игровые фишки, боксы для игровых фишек. В указанном помещении, справа от входа стояло несколько игровых аппаратов, точное количество не помню, но они находились в выключенном состоянии, в них никто не играл. Она выходила на работу дилером не постоянно, время от времени, в зависимости по занятости по основному месту работы. Во время работы дилером ее смены совпадали с ФИО2, ФИО17, Котляром Александром, и еще около трех человек, которые ранее ей были не знакомы и имен она их не помнит, описать их не может. Номера их телефонов ей неизвестны. Кроме того в смене был охранник, которого она ранее не знала, в чьи функции входило открытие автоматической двери и наблюдение за порядком. В барной зоне работала еще девушка с черными волосами возможно по имени Зиля (Ш), как в последующем ей стало известно по фамилии ФИО18. Еще она с чьих-то слов узнала, что в данном заведении работает ФИО19 и Абрамова, знакомые ей ранее, но их смены не совпадали и их в заведении она не видела. Так же она узнала, что хозяин и организатор данного заведения мужчина по имени Рома. Как она потом в ходе следствия узнала его фамилия ФИО1 но с ним связь не поддерживала и не общалась. У нее была заработная плата 1500 рублей за отработанную смену, расчет был по окончанию смены, перед уходом домой деньги они забирали на барной стойке. Обмен игрокам денег на игровые фишки, и в обратном порядке производился за барной стойкой. Насколько она помнит, деньги игроков на игровые фишки обменивала ФИО18. В качестве игроков она помнит двоих, троих цыган, имен не знаю, двух молодых мужчин один из них по имени Алексей и кажется Владимир. Было еще несколько лиц, имена их вспомнить не может. Контактов указанных лиц у нее нет. В последний раз она выходила на работу дилером ДД.ММ.ГГГГ, то есть в день задержания. В указанный день с ней вместе дилерами вышли К, М, ФИО2 еще была девушка и парень, которых она описать не может, и скорее всего при встрече их не узнает. Она с остальными проводила азартные игры в покер и рулетку – сдавали карты, принимали ставки и т.д. В указанный день игроков было немного, насколько она помнит примерно 3-4 человека. За барной зоной работала ФИО18, охранником был молодой парень, как потом выяснилось, по имени Павел (Б). Примерно в 23 часа 30 минут ко входной двери подошли сотрудники полиции, это было видно на мониторе. Кто-то крикнул, чтобы все убирали, то есть чтобы убирали вышеперечисленное им игровое оборудование. Началась паника, они стали убирать фишки, карты, сукно в потайную комнату за баром. Также спрятали колесо от рулетки. После этого в помещение зашли сотрудники полиции, которые стали документировать факт проведения незаконных азартных игр, которые в последующем изъяли игровое оборудование обнаружив его. Сейчас она полностью раскаялась в содеянном, вину в инкриминируемом деянии признает в полном объеме, желает сотрудничать со следствием, ранее она не давала показания, а воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, так как хотела избежать привлечения к уголовной ответственности. Ранее с ее участием прослушивалась аудиозапись телефонных переговоров между ней и ФИО2, в ходе которых действительно голос принадлежит ей, а с ней разговаривала именно ФИО2. Они обсуждали тот факт, что ей станет неудобно выходить на работу в казино к 20 часам, поскольку график ее основной работы сместился. Также она и ФИО2 обсуждали, что она якобы собиралась уходить работать в иное казино, но на самом деле она хотела покинуть указанное игорное заведение, и перестать в нем работать. В обязанности ФИО2 входило осуществление контроля за проведением дилерами азартных игр в указанном игорном заведении, выставление дилеров за игровыми столами, выполнение иных административных функций в незаконном казино, в том числе ФИО2 в случае необходимости сама проводила азартные игры: сдавала карты, принимала ставки от игроков и т.д. Несколько раз ФИО2 общалась в ее присутствии по телефону с кем-то, в ходе телефонного разговора она выясняла, придет ли человек в казино или нет, как она думает, ФИО2 приглашала игроков в игорное заведение. Примерно в конце февраля 2016 года, более точную дату, время и день она не помнит, поскольку прошло много времени, в вышеуказанном незаконном игорном заведении она видела ранее знакомую для нее ФИО20, которая также как и она незаконно проводила азартные игры в «Покер» и рулетку. К выполняла такую же работу, как и она. Она думает, что вышеперечисленных дилеров приняла на работу в незаконное казино ФИО2. Доход игорного заведения ей неизвестен, кто являлся бухгалтером, она не знает, велась ли бухгалтерия, она не знает, доступ к кассе она не имела. 

Подсудимая ФИО5 вину в предъявленном обвинении не признала. Пояснила, что с ФИО2 знакома с 2001 года, вместе ранее работали в казино «Парадис». С ФИО2 она не общалась, последняя была у нее в «друзьях» в социальной сети. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в помещении по адресу: 

<

адрес>Б, поскольку пришла туда трудоустроиться. Она полагала, что там расположен просто спорт бар. О том, что там работает ФИО2 ей не было известно. Что конкретно располагалось в данном заведении она пояснить не может, поскольку не обратила на это внимание. Она сидела ожидала администратора и услышала сильный грохот. В этот момент люди, которые там находились начали суетиться. Что конкретно делали люди ей не известно, переносили ли они какие-либо вещи в руках она также не заметила. Далее вошли сотрудники в масках и камуфляже, всех положили на пол лицом вниз. Что именно было найдено сотрудниками полиции в данном помещении ей также не известно. Поскольку у нее было трудное материальное положение, то она находилась в поисках работы и соответственно была готова ездить на 

<

адрес> Б из 

<

адрес>, где фактически проживает, не смотря на большое расстояние. Полагает, что ФИО17 и ФИО22 указали на нее как на лицо, которое работало дилером в игорном помещении, поскольку это было в их интересах. В последующем ей известно стало, что уголовное преследование в отношении данных лиц было прекращено. Следователь ей также предлагал дать показания против Абрамова, пояснить, что она также работала дилеров в игорном заведении, однако, данные показания она давать отказалась, поскольку не располагала такими сведениями. От дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании с учетом мнения сторон оглашены показания ФИО5, данные ею в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.48-55, л.д.66-68) о том, что в ноябре 2015 года она устроилась на постоянную работу в колл-центр интернет магазина «Эльдорадо». После устройства на работу она прошла обязательную диспансеризацию, в процессе прохождения который выявились проблемы с легкими, в связи с чем ее направили на прохождение томограммы легких. В январе 2016 года она прошла компьютерную томограмму в Городском противотуберкулезном диспансере № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 116. По результатам томографии было выявлено серьезное заболевание легких, ДД.ММ.ГГГГ ей открыли больничный и она начала проходить лечение. Курс лечения составлял минимум полгода и через полгода она должна была явиться на консультацию в вышеуказанную больницу для решения вопроса о необходимости прохождения повторной томограммы. В связи с характером заболевания на период лечения ей были запрещены любые нагрузки, нахождение в помещениях с повышенной влажностью, температурой, сквозняками. Поэтому совмещать работу с лечением она не могла. В этот период у них в семье сложилось тяжелое материальное положение, т.к. ее муж на этот момент также временно не работал. В случае успешного лечения она рассчитывала, что в июле-августе 2016 года она выйдет на работу. Поэтому к моменту окончания лечения ей необходимо было найти дополнительную работу, что было крайне сложно, потому что по основной работе она работала 2 дня по 12 часов и 2 дня отдыхала, поэтому ей нужна была работа почасовая в ночное время с оплатой наличными за отработанные часы и так, чтобы отработав вторую смену по основной работе перед отдыхом она не ехала домой в 

<

адрес>, а сразу же могла приступить к другой работе. С учетом данных требований ей нужна была неквалифицированная работа в ночное время, но не связанная с производством продуктов питания и повышенной температурой, влажностью и т.д., поэтому работать она могла только в ночных клубах, барах, кафе, мини-гостиницах и т.д. Так как найти такую работу было очень сложно, она искала работу по объявлениям, в интернете, обращалась за помощью ко всем своим знакомым, даже с теми с кем длительное время не общалась, но нашла их телефоны в социальных сетях. В мае 2016 года она со своим мужем ФИО21 заезжали в шинный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес> (напротив Шоколадной фабрики). Там она увидела на здании вывеску «Спорт-бар» и пока муж был в шинном центре, она решила выяснить возможно ли к ним устроиться. Она зашла в дверь под вывеской, там был небольшой тамбур и другая дверь со звонком, она нажала на звонок, открыл парень по виду охранник, но не в форме. Она спросила у него о том, не нужны ли работники в спорт-бар, на что он ответил, что вопросы по работе нужно выяснять у начальства, которое появляется в баре около 22 часов вечера. С ним она общалась через приоткрытую дверь, в помещение он ее не впустил. На просьбу дать телефон бара, охранник отказался. В начале июня 2016 года, точную дату не помнит, она была в 

<

адрес>, т.к. ездила в Городской противотуберкулезный диспансер № на консультацию по вопросу повторного проведения томографии легких, ее подвозил ее двоюродный брат Л на своем автомобиле, который затем должен был ее отвезти домой в 

<

адрес>. Она туда ездила после обеда, долго находилась в очереди, зашла в нужный кабинет около 17 часов, находившийся там врач посмотрел ее карту и сказал, что повторной томограммы не нужно и сказал продолжать лечение, никаких записей в карточке он не делал, в кабинете у врача она находилась 5-7 минут. После консультации она попросила брата проехать в ТЦ «Русь на Волге», где в магазине «Эльдорадо» она получила заказ весы напольные, весы кухонные и стеклянный бокал. Затем она попросила брата проехать к Спорт-бару на 

<

адрес>, чтобы выяснить вопросы по поводу возможной работы, так как иной возможности попасть в спорт-бар у нее не было. После того как она забрала заказ в «Эльдорадо», они зашли в кафе рядом с ТЦ и находились там до 20.00 часов. Примерно в 21.00 час она добралась до спорт-бара, брат сразу отъехал по своим делам и просил позвонить, как освободится. Она зашла в дверь под вывеской и позвонила в звонок следующей двери, дверь открыл парень, но не тот, который был в прошлый раз. Она сказала, что пришла по поводу трудоустройства и ей нужно пообщаться с кем-нибудь из руководства. Парень проводил ее вниз по лестнице в подвальное помещение, а сам ушел наверх. Помещение, в которое она зашла было длинное и узкое, условно оно было разделено пустой барной стойкой примерно посередине, за которой стояли несколько небольших диванчиков и далее был бар, который хорошо освещался, все остальное было плохо видно. Слева от бара у стены были видны очертания столов, что было на них не было видно, освещения там не было. Возле бара она увидела женщину 40-43 лет и двух мужчин, по их общению было видно, что они посетители. За барной стойкой был парень, она спросила у него о том, кто решает вопрос о приеме на работу, парень ушел, потом вернулся и сказал, что нужно подождать на диване и что позже кто-то подойдет. Она села на диван, положила рядом свою сумку, поставила на пол свой пакет с вещами из «Эльдорадо» и отвлеклась на свой телефон. Она не обращала внимание на то, что происходило вокруг. Примерно через 20 минут она неожиданно услышала шум и грохот за дверью наверху. Еще через 10 минут в помещение ворвались люди в масках и камуфляже с использованием нецензурной лексики закричали: «все на пол». Она, как и все, легла на пол возле дивана, слышала звон разбитого стекла, крики, нецензурную брань, она очень испугалась и не поднимала головы, опасаясь за вещи она подтянула свой пакет, в этот момент кто-то закричал, подбежал к ней и выхватил пакет, взял ее сумку и пакет и поставил на стол, запретив поднимать голову. В таком положении она видела, что ближе к бару рядом с ней лежали женщина и два посетителя. На полу она находилась около 1 часа, после чего ей приказали встать, она поднялась, один из присутствующих в гражданской одежде стал ее фотографировать на свой мобильный телефон, после этого он подвел ее к столу, где стояли ее пакет и ее сумка и попросил вытащить все вещи. На этом же столе лежал какой-то предмет, завернутый в ткань, что это был за предмет, она не видела, его размеры и параметры она пояснить не может. Она все вытащила из своих сумок, но мужчину содержимое не заинтересовало. После этого ей велели все сложить и снова лечь на пол. Других присутствующих она не видела, т.к. запрещали оборачиваться, но слышала, что других тоже обыскивают и забирают телефоны, поэтому находясь на полу, она незаметно отключила свой телефон и спрятала его под одежду. По прошествии 15 минут ей сказали встать, сесть на диван, она поднялась, на диване уже была женщина посетительница и какая-то девушка. На других диванах тоже кто-то находился, но кто она не видела, т.к. всем велели смотреть в пол и не оборачиваться. Потом к ней подошел другой мужчина в гражданской одежде и велел идти с ним, он отвел ее к какому столу у стены, где были пепельницы, лежали зажигалки, и сказал, что будет ее опрашивать и велел объяснить, как она оказалась в этом баре. Рядом метрах в двух стоял еще один мужчина, она рассказала, как все было, на что сотрудник сказал, что все это чушь и записывать он это не будет, в этот момент другой сотрудник, стоявший рядом, сказал ему, что нужно написать, что она отказалась давать объяснения по ст. 51 Конституции. Мужчина написал в объяснении, что отказалась дать показания, и показал, где ей расписаться. После этого она села опять на диван, где она ранее находилась. Через 20 минут к ним подошел еще один мужчина, и вывели на улицу в микроавтобус, там уже сидели другие люди, кто именно она не разглядела, и привезли в отделение полиции, в какое сказать не может. В отделении полиции их завели в коридор, где уже находилось много людей, и через какое-то время там она увидела свою знакомую ФИО2, с которой она познакомилась в 2001 году и последний раз видела в 2002 году. Но когда она искала в социальных сетях своих старых знакомых, от которых могла получить сведения о работе, она нашла и ФИО2, звонила ей на сотовый телефон по поводу работы, кажется, она ей перезванивала, но ничего конкретного, чтобы ее заинтересовало, предложить не смогла. В полиции она к ней не подходила. В отделении полиции ее сфотографировали и отобрали отпечатки пальцев, после чего отпустили. Неприязненных отношений к ФИО2 она не испытывала. С ФИО2 она созванивалась примерно 5 раз. Номер ФИО2 она не помнит. Возможно, номер ФИО2 она узнала от нее самой через социальную сеть «Вконтакте», где ФИО2 ранее находилась в ее друзьях. В какой точно день она созванивалась с ФИО2, она пояснить не может, возможно, в марте-апреле 2016 года. Точное количество связей с ФИО2 она не помнит, возможно они несколько раз с ней списывались. С ФИО2 она познакомилась в 2001 году, когда трудоустраивалась работать в казино «Парадис» расположенный на пересечении улиц Ленинградская и Фрунзе 

<

адрес>. ФИО2 работала в данном казино дилером. Каких-либо близких отношений они с ней не поддерживают и никогда не поддерживали. Она знает Абрамова, ее отчество ей незнакомо, но она ранее работала пит-боссом в казино «Парадис». Она устроилась работать в указанное казино крупье. В 2002 году она уволилась с данного казино, после чего вновь в него устроилась работать в апреле 2005 года. В указанное время ФИО2 и Абрамову в данном казино не работали. Игрового оборудования в указанном помещении она не видела. В вышеуказанном помещении она находилась всего один раз. Она не может однозначно утверждать о том, что в вышеуказанном помещении находился спорт бар, но по интерьеру может предположить, что в нем располагался спорт-бар, поскольку стены были раскрашены под спортивную тематику, на них весели фотографии с изображением женщин спортсменок. 

Вина подтверждается:

- показаниями свидетеля К, который пояснил, что знаком с ФИО2, Абрамова, ФИО21, ФИО1, ФИО4, поскольку они все вместе работали в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б. Каких-либо неприязненных отношений к вышеуказанным лицам он не испытывает, оснований для их оговора он не имеет. Поскольку зимой 2016 у их семьи было трудное материальное положение, то его супруга по предложению ФИО2 вышла подработать в качестве крупье в указанное казино. Однако, она там проработала примерно месяц. Далее на ее место вышел подработать он, также в качестве крупье. В данном игорном заведении проводились игры в том числе в русский покер, американскую рулетку. ФИО2 и Абрамову работали в качестве администраторов, они подбирали сотрудников в качестве дилеров (крупье), осуществляли контроль за работой крупье и самого казино. Ему было известно, что ФИО1 в указанном казино был главным, то есть именно он организовал данное казино, но чем конкретно он занимался ему было не известно. ФИО5 и ФИО4 работали крупье. Перед тем, как выйти на работу дилером он созванивался с ФИО2, которая говорила ему время и день, когда он должен выходить на работу дилером. Казино располагалось на цокольном этаже. Его рабочая смена составляла 12 часов. Заработная плата была обговорена с администратором и составляла 1500 рублей за отработанную смену. Деньги ему выдавала ФИО18, которая являлась кассиром. Когда он приходил на работу, то в помещении уже всегда находилось игровое оборудование, а именно покерные столы, рулетка, стол под рулетку, игровые аппараты, игровые карты, фишки. Номинала на фишках не было, была цветовая гамма. В указанном заведении он отработал примерно с апреля по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по день его задержания сотрудниками полиции. Точные даты и дни, когда он выходил на работу, он не помнит. Иногда в его рабочую смену, в качестве дилеров выходили работать дилерами в незаконное игорное заведение А, ФИО4, ФИО5 В обязанности дилера входило непосредственное проведение самой азартной игры в покер, либо американскую рулетку, то есть он сдавал карты, принимал ставки, делал выплаты игрокам в виде игровых фишек, запускал игровое колесо в рулетке. По пропуску лиц в игорное заведение решал вопрос администратор. Свободного входа в казино не было. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в казино, в зале также работали в качестве дилеров ФИО5, ФИО4, ФИО2 – администратор. Также в качестве дилера работал ФИО17, которого он тогда увидел в первый раз. В зале было мало игроков, помнит ФИО22, которая сидела за его столом и играла с заведением. Примерно в 00 часов в игорное заведение ворвались сотрудники полиции, которые сразу всех положили на пол. Перед их непосредственным входом в зал по указанию ФИО2 они стали все переносить игровое оборудование в подсобное помещение. Он в частности переносил рулетку и крышку от столов и колесо от стола под рулетку. Все сотрудники казино также стали перетаскивать игровое оборудование – карты, сукно, игровые столы. Далее его опросили и доставили в отдел полиции. 

- показаниями свидетеля К, которая пояснила, что знакома с ФИО2, Абрамову, ФИО5, ФИО4. Ранее она работала в казино, которые располагались в городе, где и познакомилась с данными лицами. В начале 2016 года у нее было трудное материально положение и она искала себе подработку. Ее знакомая ФИО2 предложила ей выйти на работу в казино, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б. Она согласилась. Проработала она недолго примерно один месяц. На работу выходила один или два раза в неделю, причем время выхода согласовывала с ФИО2. Работала она в качестве дилера. ФИО23 и ФИО2 в данном заведении были администраторами, ФИО5 и ФИО4 также как и она были дилерами. Имелась ли бухгалтерия в заведении ей было не известно, заработную плату она получала по факту отработанной смены у кассира по имени Зиля. За отработанную смену она получала 1500 рублей. Администраторы осуществляли контроль за проведением азартных игр и организовывали работу дилеров. График работы она также согласовывала с ФИО2. Игры проводились в помещении, расположенном на цокольном этаже. Внутри помещеия стояли игровые столы круглой формы, которые были расчерчены специально под игру рулетку, имелись столы, покрытые зеленым сукном, помимо этого были фишки и игровые карты. Вход в помещение осуществлялся через охранника. Двери находились в закрытом состоянии. Люди заходили по предварительному звонку администратору. В помещении внутри и снаружи имелось видеонаблюдение. Убиралось ли куда-то игровое оборудование из зала или нет ей не известно. Она понимала, что указанное казино работает незаконно, поэтому проработала там дилером лишь один месяц. Но не отрицает, что примерно весной или летом 2016 года она еще 2 раза выходила на работу по согласованию с ФИО2. При этом в эти смены с ней работала ФИО5, которая, как и она была дилером, и стояла за столом и раздавала клиентам карты, принимала ставки, выдавала фишки. В указанное казино также выходил работать ее супруг К Игры в рулетку и покер проходили по установленным правилам. С ФИО1 она не общалась, с ним общалась ФИО2 и Абрамова, поскольку были администраторами. 

- показаниями свидетеля Г, которая пояснила, что знакома с ФИО2 с 2005 года, поскольку вместе работали в казино «Космос» пит-боссами. В игорном заведении, расположенном на 

<

адрес>Б в 

<

адрес> она изначально подрабатывала официанткой. Указанную работу ей предложила ФИО2, которой она сама позвонила и попросила трудоустроить, поскольку у нее было трудное материальное положение. На работу выходила в дни, установленные ФИО2, предварительно звонила ей и говорила о своем приезде. Помещение находилось на цокольном этаже. Дверь была закрыта, на входе сидел охранник, имелось видеонаблюдение. В помещении стояли столы для игры в покер, обтянутые зеленым сукном. Имелась игровая рулетка. Также были игровые карты и фишки разного цвета. Поскольку она ранее работала в казино, то сразу поняла, что в данном помещении проводятся азартные игры в покер и американскую рулетку. Клиентов было мало. В ее смену работал охранник, два или три дилера и официантка. За отработанную смену в 12 часов она получила заработную плату в размере 1000 рублей у ФИО2, которая там была администратором. На работу она выходила в мае 2016 года. В следующую смену по предложению ФИО2 она уже подрабатывала в качестве дилера с заработной платой 1500 рублей за 12-часовую смену. В ее обязанности как дилера входило проведение самих азартных игр в карты: покер или блек-джек, сдача карт, прием ставок, проведение игры в американскую рулетку, выдача игровых фишек игрокам в случае их выигрыша. В мае 2016 года ее уволили из указанного игорного заведения без объяснения причин, о чем ей сообщила ФИО2 

- показаниями свидетеля А, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 7 л.д.28-32), о том, что ранее в период времени с 2000 по 2002 год она работала в официальном казино «Айсберг» в должности крупье. За время работы в официальном казино она познакомилась с ФИО2 и ФИО4. ФИО2 работала крупье, ФИО4 также работала крупье. Перед работой в официальном казино она проходила школу крупье. После 2002 года она перестала работать в игорных заведениях. Каких-либо неприязненных отношений к ФИО2 и ФИО4 она не испытывает, оснований для их оговора она не имеет, каких-либо финансовых обязательств перед ФИО2 и ФИО4 она не имеет, и никогда не имела, конфликтов и ссор между ними не возникало. Примерно 5 лет назад, то есть в 2012 году, точно, когда она не помнит, она познакомилась с Абрамова, которая в указанное время через нее покупала туристическую путевку на заграничный отдых. Каких-либо неприязненных отношений к Абрамова она не испытывает. Примерно в конце марта, начале апреля 2016 года, точную дату и время она не помнит, она находилась в одной компании с ФИО2, они находились вдвоем в одном из кафе на территории 

<

адрес>, общались друг с другом, распивали спиртное. В ходе общения с ФИО2 она предложила ей поработать официантом в ночном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанное помещение расположено напротив шоколадной фабрики 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО2 не сообщила ей о том, кем она является в данном заведении и также не сообщила о том, что происходит в указанном заведении. Они предварительно договорились с ФИО2, что она выйдет на работу в обозначенное ФИО2 дату и время. Спустя некоторое время она связалась с ФИО2, и в ходе телефонного разговора ФИО2 сказала ей, что она может выходить на работу в вышеуказанное заведение в вечернее время. Спустя некоторое время, точно, когда она не помнит, но в начале апреля 2016 года, в вечернее время она приехала по адресу: 

<

адрес>. Время было вечернее. Она подошла к входу в вышеуказанное помещение в заранее обговоренное с ФИО2 время. Вход находился со стороны автомобильной дороги по 

<

адрес>. Вход осуществлялся через металлическую дверь, на двери имелся звонок. Дверь открывалась автоматически. Позвонив в звонок, через некоторое время открылась дверь, она прошла через указанную дверь. Слева от входа также имелась дверь, она прошла через нее, после чего спустилась по лестничному маршу на цокольный этаж и прошла в помещение, где находилась ФИО2 и неизвестные для нее лица. Насколько она помнит слева от входа в помещение стояли полукруглые столы для игры в покер обтянутые сукном, справа от входа, ближе к барной стойки, которая находилась у стены напротив основного входа в помещение, стоял стол для игры в американскую рулетку, с игровым колесом. На столе для игры в рулетку имелась разбивка на поля. За столами сидели незнакомые для нее лица и играли в азартные игры, как она поняла в покер и американскую рулетку. Азартные игры проводили крупье, которые сдавали игры, принимали ставки. Внешность указанных лиц она описать не может. Находясь в указанном месте, она поняла, что в нем незаконно проводятся азартные игры с использованием игорного оборудования – игровых столов, карт для игры в покер, игровых фишек. ФИО2, являлась в указанном игорном заведении администратором, то есть следила за ходом проведение игр дилерами, расставляла дилеров за игровыми столами, общалась с игроками, несколько раз она видела, как ФИО2 и сама выступала в качестве дилера и проводила азартные игры: сдавала карты, принимала ставки и т.д. Изначально она работала официантом, и в ее обязанности входило разнос напитков, сбор заказов, уборка столов, помещения. За отработанную смену она получала 1000 рублей, о чем она заранее договорилась с ФИО2. Деньги она получала на барной стойке, то есть деньги лежали отдельно друг от друга, кучками, и каждый из работников незаконного казино получал деньги после отработанной смены. За время работы официантом она познакомилась со следующими дилерами: ФИО24 и ФИО16, с которыми она стала общаться. ФИО24 и ФИО16 работали в ночную смену, их она видела не часто, ей кажется всего лишь три-четыре раза за период времени с апреля по конец мая 2016. За период времени с апреля по конец мая 2016 года она стала видеть в незаконном казино Абрамова, которая в большинстве общалась с ФИО2. От дилеров, либо кого-то из игроков ей стало известно, что Абрамова является, как и ФИО2 администратором в игорном заведении, то есть выполняет те же функции что и ФИО2. Примерно в конце мая 2016 года, точно, когда она не помнит, поскольку прошло много времени, ФИО2 предложила ей поработать в указанном казино крупье (дилером). В связи с тяжелым материальным положением, она решила согласиться на данную работу, предварительно обговорив с ФИО2 условия. Предварительно они договорились с ФИО2, что если ей нужно будет выйти на работу, они с ней созвонятся и заранее обговорят день и смену, когда ей нужно будет выходить на работу. Таким образом, после достигнутой договоренности с ФИО2 за период с конца мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по день закрытия неофициального казино она выходила на работу крупье примерно 5-6 раз, не более того. Всегда она выходила на работу в ночную смену. Предварительно дату и смену выхода она обговаривала с ФИО2. За отработанную смену крупье ей предназначалась выплата в сумме 1500 рублей. Во время работы дилером в незаконном казино у нее совпала одна, либо две ночных смены совместно с дилерами ФИО16 и ФИО24, администратором являлась ФИО2. Она, как и вышеуказанные дилера непосредственно проводили азартные игры: сдавали карты, принимали ставки, производили выплаты выигрыша игрокам. Игроки играли на фишки, на которые обменивали различные суммы денег на кассе, которая находилась за барной стойкой. Каждый цвет фишки обозначал ту или иную денежную сумму. Из азартных игр она проводила игры в русский покер, американскую рулетку, по следующим правилам. Игра в американскую рулетку заключалась в следующем: игрок изначально обменивает денежные средства на цветные игровые фишки, либо игровые фишки с определенным номиналом, при этом тот или иной цвет обозначает разную сумму денег, в зависимости от желания игрока. Дилер встает за игровой стол, предлагает игроку сделать ставки, закручивает барабан, запускает игровой шарик. Шарик запускается в противоположную сторону от колеса, минимальное количество оборотов шарика (спин) составляет 15-20 оборотов, до окончания спина (три оборота), то есть падение шарика, дилер закрывает ставки и объявляет об этом участникам игры. После падения шарика ставки не принимаются. При выпадении номера, дилер громко объявляет номер, назвав его цвет. Все цифры имеют либо черную, либо красную окраску от 1 до 36, за исключением зеро, которое имеет зеленый цвет. Объявив номер, дилер ставит доли в номер. Если в номере стоят фишки, эти фишки выигрывают, остальные все фишки зачищаются (дилер зачищает поле) кроме выигрышного номера. Фишка в номер – 1 к 35, фишки по бокам (сплиты) 1 к 17, фишки каре 1 к 8, фишки (сикс лайн) 1 к 5, и стрит (три номера) 1 к 11. Также на рулетке играют шансы: малые числа, чет, нечет, черная -красная, большие числа. Малые числа от 1 до 18 включительно, большие числа от 19 до 36, при выпадении зеро все шансы проигрывают. Правила игры в русский покер следующие: обмен от одной до 5 карт за одну анте (ставка) либо покупка шестой карты за одну анте (ставка). Минимальная игра дилера туз, король. В зависимости от комбинации выплачиваются следующее: пара – 1 анте, две пары – 2 анте, стрит – 8 анте, флеш – 10 анте, фул хаус – 14 анте, каре – 40 анте, стрит-флеш – 100 анте, роял-флеш – 200 анте. По вышеуказанным правилам проводились игры в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где она работала дилером совместно с вышеуказанными лицами. Также она встречала в указанном незаконном заведении ФИО17, они встречались с ним в месте для курения в незаконном казино, но в одну рабочую смену они с ним не работали. От кого-то из вышеуказанных дилеров (крупье), или игроков, кого точно пояснить не может, ей стало известно, что в данном незаконном игорном заведении работает крупье ее давняя знакомая ФИО4, но с ней она в одну смену также не работала. Хочет дополнить, что в те разы, когда она выходила работать крупье, кассиром являлась девушка по имени Зиля, как ей после стала известна ее фамилия ФИО18, охранником являлся парень по имени Павел, которого она видела редко, пару раз. ФИО18 производила размен денежных средств игроков на игровые фишки и соответственно в обратном порядке производила размен игровых фишек на деньги. Чем занимался охранник, она не знает. Кто занимался подбором игроков, она не знает, с кем согласовывали посетители (игроки) приход в незаконное игорное заведение ей неизвестно. Кто являлся ответственным лицом за бухгалтерию ей неизвестно. Доход от деятельности незаконного игорного заведения ей неизвестен. В чьи обязанности входило осуществление приема на работу персонала незаконного игорного заведения – крупье, официанта, кассира, охранника ей неизвестно, ее пригласила на работу ФИО2. Кто конкретно вел бухгалтерию в указанном игорном заведении, пояснить не может, ей об этом ничего не известно. Ей знакома ФИО20, она помогала ей оформить заграничный паспорт. Работала ли ФИО20 в указанном заведении ей неизвестно, но ее супруг ФИО24 работал дилером в данном незаконном казино. Лично с ФИО1 она не знакома, но со слов тех же дилеров, кого именно она не помнит, ей стало известно, что он организовал данное незаконное игорное заведение, завез игровое оборудование, снял указанное помещение. Как она поняла, ФИО1 общался с кассиром Зилей и администраторами незаконного игорного заведения. Каким образом и кому конкретно передавалась прибыль от незаконной игорной деятельности, ей неизвестно. Хочет дополнить, что в том же помещении стояли 7 электронных игровых автоматов, которые находились в отключенном состоянии. Из игроков вышеуказанного игорного заведения она знает мужчину по имени Юра, Слава, Каха, Гена, мужчины по прозвищу «Бин», «Газель», остальных игроков она не помнит. Контактных данных вышеуказанных лиц у нее нет. В рабочую смену приходило примерно по 2-3 человека, довольно часто было, что в ее рабочую смену никто из игроков не приходил. Хочет также пояснить, что ранее, ДД.ММ.ГГГГ с ее участием были прослушаны фонограммы телефонных переговоров. Может пояснить, что на данных аудиозаписях содержится разговор между ней и ФИО2, где они обсуждают факт проведения незаконных азартных игр, обсуждают игроков, которые приходили и играли в азартные игры, выигрывали у казино деньги, а также проигрывали деньги, в том числе обсуждают, что игроки играют на рулетке. Азартные игры в покер и рулетку проводились исключительно в вышеуказанном помещении.

- показаниями свидетеля М, который пояснил, что до произошедших событий он работал в игорных заведениях, расположенных на территории 

<

адрес>, в должности дилера. За время работы в официальном казино он познакомился с ФИО2, К, ФИО4, ФИО5 Все они работали в должности дилера. ФИО2 затем стала работать пит-боссом. Неприязненных отношений у него ни с кем нет. Ему известно, что организация и проведение азартных игр вне игорной зоны является противозаконным. В 2001 году он проходил школу крупье в течении 1,5 месяцев, где его обучали правилам игр в покер, блек-джек, американскую рулетку и другие игры. Ранее в его обязанности, как дилера входило проведение самой азартной игры в покер, либо блек-джек, игру в американскую рулетку он проводил крайне редко. Вышеуказанные им азартные игры проводятся по следующим правилам: игра в американскую рулетку заключался в следующем: игрок изначально обменивает денежные средства на цветные игровые фишки, либо игровые фишки с определенным номиналом, при этом тот или иной цвет обозначает разную сумму денег, в зависимости от желания игрока. Дилер встает за игровой стол, предлагает игроку сделать ставки, закручивает барабан, запускает игровой шарик. Шарик запускается в противоположную сторону от колеса, минимальное количество оборотов шарика (спин) составляет 15-20 оборотов, до окончания спина (три оборота), то есть падение шарика, дилер закрывает ставки и объявляет об этом участникам игры. После падения шарика ставки не принимаются. При выпадении номера, дилер громко объявляет номер, назвав его цвет. Все цифры имеют либо черную, либо красную окраску от 1 до 36, за исключением зеро, которое имеет зеленый цвета. Объявив номер, дилер ставит доли в номер. Если в номере стоят фишки, эти фишки выигрывают, остальные все фишки зачищаются (дилер зачищает поле) кроме выигрышного номера. Фишка в номер – 1 к 35, фишки по бокам (сплиты) 1 к 17, фишки каре 1 к 8, фишки (сикс лайн) 1 к 5, и стрит (три номера) 1 к 11. Также на рулетке играют шансы: малые числа, чет, нечет, черная-красная, большие числа. Малые числа от 1 до 18 включительно, большие числа от 19 до 36, при выпадении зеро все шансы проигрывают. Правила игры в русский покер следующие: обмен от одной до 5 карт за одну анте (ставка) либо покупка шестой карты за одну анте (ставка). Минимальная игра дилера туз, король. В зависимости от комбинации выплачиваются следующее: пара – 1 анте, две пары – 2 анте, стрит – 8 анте, флеш – 10 анте, фул хаус – 14 анте, каре – 40 анте, стрит-флеш – 100 анте, роял-флеш – 200 анте. Примерно в конце мая, он списался через социальную сеть с ФИО2, которая предложила ему подработать игорном заведении в качестве крупье. Он согласился, так как испытывал трудное материальное положение. Заведение располагалось по адресу: 

<

адрес>Б. Они обменялись с ФИО2 номера телефонов и в последующем созванивались между собой неоднократно. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО2 и предложила выйти вечером на следующий день подработать в качестве крупье. Оплата 12часовой смены составляла 1500 рублей. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он пришел к 20 часам к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором на цокольном этаже находилось незаконное игорное заведение, где незаконно проводились азартные игры в покер и рулетку. Для того, чтобы попасть внутрь данного помещения он предварительно созвонился с ФИО2, уточнил у нее входную дверь, через которую можно попасть внутрь данного игрового заведения. Таким образом, на работу в качестве дилера его приняла ФИО2, которая исполняла в данном игорном заведении роль функции менеджера. В данном игорном заведении соблюдались меры конспирации, вход в него был закрыт, то есть чтобы попасть в игорное заведение изначально нужно созвониться с ФИО2, согласовать с ней проход в игорное заведение, при этом на входе имелись камеры видеонаблюдения, входная дверь была оснащена звонком – видеодомофоном. Пройдя в помещение игорного заведения, он увидел, что с противоположной стороны от входа стояла барная стойка, в том же помещении стояли два или три покерных стола овальной формы, обтянутые сукном, насколько он помнит, сукно было зеленого и серого цвета. Насколько он помнит, столы располагалась справа от барной стойки, если стоять лицом к ней. В помещении стоял также игровой стол для игры в американскую рулетку, на котором имелось игровое колесо (барабан) с разделенными между собой полями и цифровым обозначением от зеро до 36. На столе имелась разметка с полями и цифровыми обозначениями зеро до 36 включительно. Игровой стол с рулеткой стоял слева от барной стойки. В игорном заведении он увидел других дилеров - К, ФИО5, Загорулько Его встретила ФИО2 Также в заведении находилась официант – девушка, но как она выглядит, и как ее зовут, он пояснить не может, опознать ее при встрече не сможет. Фактически, как он указывал ранее, его на работу приняла ФИО2 Он думает вышеуказанных им дилеров ФИО5, ФИО22 и ФИО4 на работу также приняла ФИО2 В его обязанности и обязанности ФИО22, ФИО5 и ФИО4, как дилеров в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> входило проведение самих азартных игр в карты: покер или блек-джек, сдача карт, прием ставок, проведение игры в американскую рулетку, выдача игровых фишек игрокам в случае их выигрыша. ФИО2, которая выполняла в указанном игорном заведении функции менеджера, выполняла следующие функции: занималась подборкой персонала, принимала на работу обслуживающий персонал, в том числе дилеров, осуществляла контроль за дилерами во время проведения ими азартных игр в покер, американскую рулетку, осуществляла контроль за сменами дилеров за игровыми столами, в зависимости от количества дилеров выходящих на работу, при этом устанавливала периодичность смены дилеров за игровыми столами, либо каждые 15 минут, либо каждые 20 минут. ФИО2 выдавала зарплату дилерам и обслуживающему персоналу. В данном незаконном игорном заведении работали правила подчинения дилеров менеджерам, как и в официальном казино, то есть каждый в зависимости от своей должности выполнял ту или иную функцию, о чем он указал немного выше. После того, как он отработал свою первую ночную смену, он получил от ФИО2 заранее обусловленную между ними денежную сумму 1500 рублей. В указанную рабочую смену игроков (гостей) было около 4 человек, но имен и фамилий игроков он не знает, описать их не сможет, видел данных игроков впервые. В указанную ночную смену совместно с ним дилерами работали ФИО5, ФИО4 и К Официантку он не знает, работал ли охранник, он пояснить не может. Уходя с рабочей смены, ФИО2 ему сказала, чтобы он также вышел на работу дилером в ночь ДД.ММ.ГГГГ, на что он согласился, то есть он и ФИО2 предварительно договорились, что он выйдет вновь дилером и будет проводить азартные игры в вышеуказанном незаконном игорном заведении. Вечером, ДД.ММ.ГГГГ он вновь вышел на работу дилером в указанное им игорное заведение. С ним в указанный день в одной смене дилерами проводили азартные игры ФИО5, ФИО4 и мужчина по имени Александр, которого он видел впервые и ранее с ним не встречался. Также на рабочую смену вышел охранник, официантка – девушка. В обязанности официантки входило принимать заказы на вынос напитков, уборка помещений. В обязанности охранника входило открытие входных дверей, пресечение конфликтных ситуаций между игроками, персоналом игорного заведения. В указанный день в помещении находились гости – игроки по имени Наталья, Александр, Андрей и ФИО7, при этом он помнит, что играли в покер Наталья и Андрей, а Александр и ФИО7 просто общались между собой. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в их игорное заведение прибыли сотрудники полиции, которые пресекли вышеуказанную противоправную деятельность, в которой он принимал участие и незаконно проводил азартные игры. Он указал, что сотрудники полиции вскрывали входные двери. Изначально сотрудников полиции заметил либо охранник, либо ФИО2 на мониторе, через видеокамеры, установленные на улице, после чего ФИО2 дала команду всем дилерам, охраннику убирать покерные столы, карты, игровые фишки и стол для игры в рулетку, то есть вынести их в другое помещение и спрятать от сотрудников полиции. В ходе оформления сотрудниками полиции документов, дилер по имени Александр назвал свою фамилию ФИО22, после чего он понял, что он является мужем Котляр Любы. В том же помещении стояли 7 электронных игровых автоматов, которые были подключены к питанию, но в игровые автоматы никто не играл, поскольку гости играли в покер и американскую рулетку. В общей сложности он отработал в данном незаконном игорном заведении две рабочие смены, и то во вторую рабочую смену их противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции. Кто конкретно вел бухгалтерию в указанном игорном заведении, пояснить не может, ему об этом неизвестно. Игры в покер и американскую рулетку происходили исключительно в одном вышеуказанном им помещении, по указанным им правилам. Из игрового оборудования в данном незаконном игорном заведении использовались покерные столы овальной формы, обтянутые сукном, игровые фишки красного, синего, коричневого и черного цветов, карты для игры в покер, игровой стол для игры в американскую рулетку с полями, игровое колесо с полями (барабан) игровой шарик, дроб боксы (тары для складирования игровых фишек). Кто являлся кассиром, бухгалтером, организатором в данном незаконном игорном заведении ему неизвестно. Доходы и расходы данного игорного заведения ему неизвестны. На прослушанных с его участием ДД.ММ.ГГГГ фонограммах телефонных разговоров имеется его голос и голос ФИО2. В ходе телефонного разговора они обсуждаем день и смену когда он выйдет на работу дилером в незаконное игорное заведение, а также конкретное место, где проводятся азартные игры. 

- показаниями свидетеля Ш, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ (т6 л.д.60-62, 64-69, т.10 л.д.114-119), о том, что примерно в январе 2016 года она занималась поиском работы, поскольку у неё было тяжелое материальное положение, в связи с чем она стала обращаться за поиском работы к знакомым, при этом ей была нужна работа в ночную смену, поскольку большее количество времени, днем она находилась по месту жительства в 

<

адрес>. В указанное время, точный день, дату и время она не помнит, она связалась со знакомой ФИО2, созвонилась с ней по мобильному телефону, который в настоящее время не помнит. Она использовала абонентский №, который зарегистрирован на неё. В ходе разговора ФИО2 предложила ей подработать официантом в вечернее и ночное время в заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что она согласилась. Указанное заведение находилось на цокольном этаже вышеуказанного здания. Вход в указанное помещение осуществлялся со стороны автомобильной дороги по проспекту Кирова 

<

адрес>, через металлическую дверь, оборудованную магнитным электронным замком. Далее осуществлялся спуск по ступенькам, после спуска справа располагалось небольшое помещение размером 2х2 метра, затем расположен большой зал, условно и визуально она поделит его на две части: зал № и зал №. В зале № стояла барная стойка, диваны, уборная комната, в зале № стояли столы для игры в покер и рулетку. Примерно с конца января 2016 года она стала работать официантом и барменом в вышеуказанном заведении, предварительно договорившись о выходе на работу с ФИО2, а также о ее заработной плате, которая составляла 1500 рублей за отработанную смену. В ее обязанности как официанта и бармена входила уборка помещения, уборка посуды, принятие заказов на выпивку от клиентов. Её рабочий день начинался либо в 20 часов и заканчивался в 08 часов следующих суток, либо в 21 час и заканчивался в 09 часов следующих суток. Зарплату она брала лично с выручки, полученной на баре. Примерно в конце января 2016 года, более точный день и дату она не укажет, но в вечернее время, около 20 часов она вышла на первую рабочую смену, предварительно договорившись с ФИО2 о выходе на работу. Дверь ей открывал охранник заведения, но при этом она созванивалась с ФИО2. Описать внешность охранника она не сможет, его имени, и фамилии она не знает. После этого они спустились на цокольный этаж, где ее встретила ФИО2. С первой рабочей смены она поняла, что в указанном заведении незаконно проводят азартные игры в покер и рулетку, поскольку в данном помещении, как она указывала ранее, стояли примерно 2-3 стола для игры в покер, один стол для игры в рулетку. За игровыми столами в последующем играли различные лица в покер и рулетку. Азартные игры проводили крупье - дилеры, которые раздавали карты, принимали ставки, выплачивали выигрыш. ФИО2 являлась администратором в указанном незаконном игорном заведении, в ее обязанности входило осуществление контроля за проведением дилерами азартных игр за игровыми столами, расстановка дилеров за игровыми столами, прием рабочего персонала, осуществление контроля за работниками заведения в целях исполнения ими обязанностей. Также в указанном игорном заведении работали охранники, их фамилии она не знает, описать их внешность не сможет, но одним из охранников являлся мужчина по имени Павел, который находился на работе в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Заработная плата охранников составляла 1500 рублей за отработанную смену, заработная плата дилеров составляла 1500 рублей за отработанную смену, заработная плата администратора составляла 2000 рублей за отработанную смену. Зарплату дилера и охранник получал на баре, иногда деньги просто лежали, разложенные на разные стопки, либо зарплату охраннику и дилерам выдавала она по распоряжению ФИО2, поскольку она являлась старшей в смене и была администратором в незаконном игорном заведении. Заработную плату дилерам, охраннику в рабочую смену выдавала она, по просьбе ФИО2. Какое количество смен она отработала в указанном незаконном игорном заведении, она не помнит, но она выходила на работу редко, не постоянно, то есть тогда, когда у нее имелась финансовая необходимость в этом. За работу она никому не отчитывалась, зарплату забирала с вышеуказанных денег, о чем ей изначально в первый рабочий день сказала ФИО2. Ей известно, для того, чтобы принимать на работу различных лиц администратор указанного незаконного игорного заведения согласовывал кандидатуры данных лиц с мужчиной, который представлялся им по имени Рома, и соответственно они называли его Ромой. Рому она видела в помещении не часто. Фамилию данного мужчины она не знает, но как она поняла, Рома являлся организатором данного незаконного игорного заведения, поскольку администратор согласовывал с ним кандидатуры лиц, которые желали работать в данном игровом клубе, и Рома принимал на работу желающих лиц. Несколько раз она лично передавала Роме деньги, полученные от проведения азартных игр в указанном заведении. Точную сумму денег, передаваемую Роме, а также точный день и время передачи денег, она указать не может, поскольку прошло много времени. Несколько раз она передавала деньги Роме после отработанной смены, то есть утром, когда он приходил к ним в заведение. Однажды она передавала деньги Роме на улице, недалеко от входа в игровой клуб. Насколько ей стало в последующем известно, деньги Роме передавались примерно 1 раз в неделю. Доход указанного игорного заведения ей неизвестен. Кто вел бухгалтерию, и велась ли она вообще, она сказать не может, она за бухгалтерию в данном игровом клубе не отвечала. В связи с тем, что она выходила работать в данный игровой клуб не часто, то большинство дилеров она не знает. Сменщиков она не знает, поскольку они приходили на работу после ее рабочей смены, и они с ними практически не пересекались, а если пересекались, то не спрашивали имени друг у друга. Из дилеров она знает имена Виктория, Любовь, ФИО7, Людмила, но Любовь проработала в игровом клубе не долго, примерно с января 2016 года по февраль 2016 года, на ее месте дилера в последующем стал работать ее муж по имени Александр. Фамилий указанных лиц она не знает, описать их внешность не сможет, опознать при встрече не сможет. Иные лица, проводившие азартные игры ей незнакомы, их имен и фамилий она не знает, описать их внешность она не сможет. При встрече опознать их не сможет. Кому подчинялись дилера ей неизвестно, азартные игры она не проводила. Несколько раз в период времени с января 2016 по июнь 2016 год она работала с вышеуказанными дилерами в указанном игровом клубе, но точные дни и даты она не помнит. Указанные дилера проводили азартные игры, то есть раздавали карты игрокам, принимали от них ставки, вели игру в покер или рулетку за игровыми столами. Как часто дилера менялись за игровыми столами, она не знает, тонных правил игры в покер и рулетку она также не знает, но ей известно, что игроки делают ставки игровыми фишками, на которые обменивают деньги, либо у нее, либо у ФИО2. Используются игровые фишки разных цветов: зеленый, красный, черный, серый. Каждый цвет фишки обозначает ту или иную денежную сумму. Выигрышные фишки обменивала игрокам на деньги администратор игрового клуба. В период времени с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ она выходила на работу около 4-5 раз, все разы она выходила на работу в вечернее время с 20 часов до 08 часов следующих суток. Во время работы, ФИО2 указала ей на то, что она будет обменивать игрокам деньги на фишки, если у нее не будет основной работы по приему заказов, уборки помещений и посуды, на что она согласилась, и предварительно договорившись с ФИО2, проводила обмен денег игроков на игровые фишки. В случае выигрыша игрока администратор выдавал ему деньги, которые брал из кассы заведения, которая находилась за баром. Она также наблюдала за деньгами, чтобы никто из посторонних, либо гостей самовольно не брал деньги из кассы. Деньги складывались в небольшой сейф, который стоял за барной стойкой. Как она поняла, подбором игроков занимался администратор указанного игорного заведения. Кто давал заявку на покупку напитков, продуктов питания ей неизвестно. В ее рабочие смены различные напитки и продукты питания уже находились за баром. Азартные игры проводились в одном большом помещении, игровые столы, как ей кажется, были расположены по кругу, но расположение игровых столов и стола с игровой рулеткой в настоящее время она указывает примерно. Все указания и распоряжения по проведению азартных игр давал администратор игрового клуба. Когда она выходила на работу, то с ней в качестве администратора выходила ФИО2. Также она слышала, что еще одним администратором в игровом клубе является женщина по имени ФИО10, но ее она никогда не видела, с ней не работала. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на работе. Она помнит, что с ней в указанный день на работе находилась администратор ФИО2 и дилер по имени Александр, остальных лиц она не помнит. В заведении находилось небольшое количество игроков, около 3 человек, их имен, фамилий и прозвищ она не знает, их внешность описать не сможет, опознать при встрече не сможет. В основном помещении игрового клуба стояли игровые столы, стол для игры в рулетку. Примерно в 23 часа 30 минут к входной двери в игровой клуб подошли сотрудники полиции, которые в последующем пресекли деятельность данного незаконного игорного заведения. По указанию ФИО2 она и дилера стали переносить игорное оборудование в потайную комнату, которая находилась рядом с туалетом, складывать в указанную комнату игровое оборудование. О существовании данной комнаты она узнала только в указанное время. Насколько она помнит, в указанную комнату не успели перенести стол для игры в рулетку. Затем в игорное заведение зашли сотрудники полиции, которые стали осматривать помещение и документировать факт проведения азартных игр. Доход указанного игорного заведения ей неизвестен, как распределялась прибыль ей неизвестно, кто конкретно распределял прибыль, она также не знает. Она раскаивается в том, что действительно принимала участие в незаконном проведении азартных игр, поскольку она обменивала игрокам их денежные средства на игровые фишки, которыми принимались ставки за игровыми столами во время игр в покер и рулетку. Игровые фишки хранились у ФИО2, либо находились за баром в специальных боксах. 

- показаниями свидетеля Б, который пояснил, что с апреля 2016 года он работал в качестве охранника в помещении по адресу: 

<

адрес>Б. Указанную работу он нашел посредством сети интернет. Приехав по адресу, указанному в объявлении, его встретил мужчина, который пояснил, что охранять необходимо пустое помещение, которое находилось на цокольном этаже. Войдя внутрь он увидел там два зала, имелась барная стойка, мягкая зона, бильярдный стол. Первоначально в данное помещение никто не приходил. Он там был преимущественно один. Как он понял руководила заведением ФИО2 Потом в данное помещение были завезены игровые столы. Вход был постоянно закрыт на магнитный замок. Он находился около мониторов, следил за происходящим, велось видеонаблюдение. Людей он мог пускать в помещение только после предварительного согласования с ФИО2 Указание о том, кому открывать дверь, кому не открывать дверь, ему говорила ФИО2 Затем в данный клуб стали приходить клиенты, которые играли в азартные игры. Он точно может указать на ФИО5, как на дилера. ФИО21 работала в данном клубе. Он видел как она стояла за столом в качестве крупье, она раздавала карты клиентам. За барной стойкой работала девушка Зиля. Заработная плата выдавалась ФИО2 по окончанию рабочей смены в размере 1500-2000 рублей. Вместо ФИО2 и ФИО5 были иногда и другие сотрудники в его рабочую смену. В помещении работало несколько крупье, знает лишь К, А Он проработал в заведении всего 1-1,5 месяца. ДД.ММ.ГГГГ он вновь находился на своем рабочем месте. Ближе к полуночи он увидел на мониторе лиц в камуфляже, которые начали взламывать входную дверь. В тот день на своем рабочем месте находились ФИО2, Ш, К, и еще другие дилеры. Когда все присутствующие в помещении увидели сотрудников полиции на мониторе, то сразу началась паника, поскольку все понимали, что они занимаются незаконной игорной деятельностью. По указанию ФИО2 все начали быстро складывать и убирать игральные карты, фишки, столы, рулетку в подсобное помещение. ФИО2 вела себя спокойно, она также прятала вещи и предметы из зала. С камер видеонаблюдения информацию он не удалял. Но по просьбе ФИО2 он ударил по жесткому диску, чтобы таким образом удалить информацию. После этого в игорное заведение зашли сотрудники и стали документировать факт проведения азартных игр, они осмотрели место происшествия, при осмотре участвовали понятые. Сотрудники обнаружили потаенную комнату, куда они складывали все оборудование. Уточняет, что он хорошо запомнил внешность ФИО5. Не помнит была ли она в день прихода сотрудников полиции или нет. 

- показаниями свидетеля К, который пояснил, что он ранее работал в игорных заведениях, которые были расположены на территории 

<

адрес>. В частности он работал в казино «Звезда», «Парадиз». В указанных заведениях он познакомился с ФИО2, ФИО4, Абрамова, ФИО21, которые работали в качестве крупье (дилеры), ФИО2 работала пит-босом. После того, как игорная деятельность была запрещена на территории города, то он прекратил общение с данными людьми, но они все были у него в «друзьях» на его странице в социальной сети. Посредством социальной сети он получил сообщение с предложением посетить игорное заведение. Кто именно прислал смс он не помнит. По указанному номеру телефон он перезвонил и понял, что ему ответила ФИО2, которая также его узнала. ФИО2 пригласила его в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б». При этом она ему пояснила, что перед приходом необходимо позвонить ей, иначе не пропустят в клуб. Пришел в казино он примерно зимой 2016 года, точную дату не помнит. Игровой клуб располагался в полуподвальном помещении на цокольном этаже. Дверь открыл охранник. Прямо от входа располагался бар, слева, не доходя до бара, располагалась рулетка, перед ней, ближе к входу располагались два стола для игры в покер, по правой стороне, вдоль стены от входа располагалось несколько игровых терминалов, точное их количество и были ли они включены он не помнит, не обращал никогда на них внимания. Там он встретил ФИО2, которая работала администратором. В помещении находились игроки. Так же там находилась ФИО5, а также другие дилеры, которых он в настоящее время не помнит. Многих из них он знает только в лицо. Дилеров было примерно 5-6 человек. Далее, кто-то из игроков попросил его обменять фишки на деньги, он согласился и обменял фишек на 3 000 рублей. Затем он подошел к рулетке и начал играть. За столом стояла дилер девушка, имя которой он не знает, но знакома ему на лицо, в случае необходимости сможет ее опознать. За рулеткой он играл примерно около часа, после чего проиграл обменянные им на денежные средства фишки, после чего посидел немного в баре и покинул данное заведение. Покидая игорное заведение, он обменялся телефонными номерами с ФИО2, с целью дальнейшего посещения игорного заведения, для непосредственной связи с ней. В тот период времени ФИО2 пользовалась телефонным номером 89276868941. За барной стойкой находилась девушка по имени Зиля (Ш), фамилию он не знает. В обязанности Ш, как он понял, входило обмен денежных средств на фишки, а также выдача выигрыша. ФИО2 в данном игорном заведении выполняла функции пит-боса, т.е. следила за организацией игрового процесса, за соблюдение правил игры игроками. Процесс игры на рулетке заключался в следующем: дилер (крупье) раскручивала барабан и запускала шарик, после чего, во время вращения барабана, до падения шарика делаются ставки. Ставки делаются следующим образом, за столом рулетки на поле с номерами (от 0 до 36) делаются ставки, т.е. на выбранный на поле номер выкладывается фишка с установленным номиналом денежных средств (номинал озвучивает крупье во время игры). В случае падения шарика на выбранную ставку (шарик выпал на выбранное поле), означает, что игрок выиграл и может закончить игру и забрать выигрыш, в противном случае - проиграл. За рулеткой вместе с ним играли еще несколько игроков. Данное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Б он посещал примерно 3 раза, с какой периодичностью, он сказать не может. Последний раз он был там примерно в начале июня 2016 года. Каждый раз, перед тем как прийти в игорный клуб по указанному адресу, он звонил ФИО2, которая ему сообщала возможно ли прийти поиграть или нет. Это зависело от того, есть ли свободные места за игровыми столами в заведении, в полном составе работает ли персонал, возможно были какие-то иные причины. В данном клубе он играл в рулетку, так предпочитает только ее. Войдя в помещение, он за барной стойкой обменивал деньги на фишки, как правило обменивала Ш, после чего садился за рулетку. При посещении игорного клуба, деньги на фишки, а также выигрыш всегда обменивали за баром, за которым не всегда находилась Ш, были и другие девушки, имен и фамилий которых он не знает. За время его посещения игорного заведения, он встречал там К, Ш, Г, ФИО5 Он может предположить, что данные люди работали в данном заведении, так как было непохоже, что они пришли как гости, а именно они не сидели за игровыми столами, баром, т.е. не было похоже на то, что они отдыхают. В целом описать процесс работы данного заведения он может следующим образом: на входе сидел охранник, который по указанию ФИО2 впускал гостей клуба, либо не открывал дверь не знакомым людям. При входе в данное заведение находилась камера видеонаблюдения изображения, с которых фиксировались на мониторах у охраны. Пит-бос ФИО2 руководила игровым процессом заведения, расставляла дилеров за столы и контролировала их работу, соответственно дилеры проводили непосредственно игру за столом. Так же ему показалось, что во время получения выигрыша в кассе заведения (за барной стойкой) ФИО2 всегда рядом, возможно она контролировала процесс выдачи денежных средств. Уточняет, что он знает Абрамова, ФИО5, супругов ФИО22, ФИО2, ФИО4, А вышеуказанном игровом клубе проводились азартные игры в покер по правилам русского покера и американской рулетки. В данном игровом клубе проводились игры по следующим правилам: игра в американскую рулетку заключался в следующем: игрок изначально обменивает денежные средства на цветные игровые фишки, либо игровые фишки с определенным номиналом, при этом тот или иной цвет обозначает разную сумму денег, в зависимости от желания игрока. Дилер (крупье) встает за игровой стол, предлагает игроку сделать ставки, закручивает барабан, запускает игровой шарик. Шарик запускается в противоположную сторону от колеса, минимальное количество оборотов шарика (спин) составляет 15-20 оборотов, до окончания спина (три оборота), то есть падение шарика дилер закрывает ставки и объявляет об этом участникам игры. После падения шарика ставки не принимаются. При выпадении номера, дилер громко объявляет номер, назвав его цвет. Все цифры имеют либо черную, либо красную окраску от 1 до 36, за исключением зеро, которое имеет зеленый цвет. Объявив номер, дилер ставит доли в номер. Если в номере стоят фишки, эти фишки выигрывают, остальные все фишки зачищаются (дилер зачищает поле) кроме выигрышного номера. Фишка в номер – 1 к 35, фишки по бокам (сплиты) 1 к 17, фишки каре 1 к 8, фишки (сикс лайн) 1 к 5, и стрит (три номера) 1 к 11. Также на рулетке играют шансы: малые числа, чет, нечет, черная-красная, большие числа. Малые числа от 1 до 18 включительно, большие числа от 19 до 36, при выпадении зеро все шансы проигрывают. Правила игры в русский покер следующие: обмен от одной до 5 карт за одну анте (ставка) либо покупка шестой карты за одну анте (ставка). Минимальная игра дилера туз, король. В зависимости от комбинации выплачиваются следующее: пара – 1 анте, две пары – 2 анте, стрит – 8 анте, флеш – 10 анте, фул хаус – 14 анте, каре – 40 анте, стрит-флеш – 100 анте, роял-флеш – 200 анте. По указанным правилам он играл в вышеуказанном игровом клубе. В обязанности ФИО5, ФИО4, как крупье входило непосредственное проведение азартных игр в русский покер и американскую рулетку, а именно они сдавали игрокам карты, принимали ставки, производили выплаты. Во время игры дилера периодически менялись за игровыми столами, как ему кажется, замена дилеров происходила каждые 20 минут. За заменой дилеров за игровыми столами осуществлял контроль администратор вышеуказанного незаконного игорного заведения, который и расставлял дилеров за игровыми столами, осуществлял контроль за проведением азартных игр. Администратором в указанном игровом клубе являлась ФИО2. Он неоднократно играл в азартные игры в указанном игорном заведении, при этом игры с его участием проводили все вышеперечисленные им дилеры. Азартные игры проводились за игровыми покерными столами полукруглой формы, обтянутые сукном. Игра в рулетку проводилась за специальным игровым столом, полотно которого имела цифровую разметку, необходимую для проведения данной азартной игры. В общей сложности каждого из вышеперечисленных дилеров он видел в игровом клубе не более двух-трех раз. Из игрового оборудования использовались столы для игры в покер, стол для игры в американскую рулетку с игровым колесом, игровые фишки разных цветов, карты для игры в покер. Ставки за игровыми столами принимали дилера. Ему известно, что Абрамову также работала в указанном казино в качестве администратора. Посещал он указанное казино примерно 2-3 раза.

- показаниями свидетеля С, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ (т.6 л.д.148-152), о том, что примерно с 2010 года он стал увлекаться азартными играми, играл в основном в покер. Ему известно, что азартные игры и их проведение, такие как покер, игра в рулетку, игра в игровые автоматы вне игровой зоны на территории Российской Федерации запрещены по Закону. Ранее, когда азартные игры были разрешены, он свободно посещал игорные заведения с периодичностью один-два раза за половину года. После запрета на игорные заведения вне игорной зоны, он продолжал посещать игорные заведения, но данные игорные заведения были неофициальными, работали не законно, о чем ему было известно. Неофициальные игорные заведения он стал посещать реже. В основном он посещал игорное заведение, расположенное в помещении на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес> «Б». В то время, когда игорные заведения были разрешены, он познакомился с ФИО2, которая работала администратором (менеджером) игорного заведения, осуществляла контроль за дилерами и крупье во время азартной игры, в его случае игры в покер. Между ним и ФИО2 близких взаимоотношений нет, они просто с ней знакомы, неприязненных отношений к ФИО2 он не испытывает, между ними конфликтов и ссор не возникало. Ранее у ФИО2 в пользовании находился абонентский №, которым она пользовалась. При его звонках на указанный абонентский номер, на телефонный звонок всегда отвечала ФИО2. После закрытия игорных заведений, ФИО2 продолжала организовывать азартные игры, уже в неофициальных игорных заведениях, то есть в тех, которые запрещены по Закону. ФИО2 продолжала работать администратором в незаконном игорном заведении, расположенном в том же помещении по адресу: 

<

адрес>. Как администратором незаконного игорного заведения ФИО2 встречала игроков, предварительно обговаривая с ним время прихода в игорное заведение, контролировала крупье (дилера) во время проведения игр в покер, игру рулетку, расставляла крупье по игровым столам, производила замены крупье у игровых столов, общалась с игроками на разные темы. Об этом он может сказать с уверенностью, поскольку обращал на это внимание, когда играл в покер в данном игорном заведении примерно в начале 2016 года, и ФИО2 выполняла вышеуказанные действия в игровом клубе. В вышеуказанном игорном заведении он видел игровые пластиковые фишки с цифровым обозначением «10000», это означало, что игрок, взамен на данную фишку должен внести в кассу игорного заведения 10000 рублей. Касса вышеуказанного игорного заведения располагалась в игровом помещении. За кассой находился кассир, который принимал деньги у игрока и выдавал взамен игровые фишки. Также кассир выдавал выигрыш игроку, взамен на игровые фишки. Игра в покер в указанном им незаконном игорном заведении проводилась за покерными столами, которые были обтянуты зеленым сукном. На покерном столе имелись ячейки (боксы) под складирование игровых фишек. За столом соответственно имелись места для игроков, имелось место для дилера (крупье), который раздавал игрокам карты. Игровые фишки находились либо у игроков на руках, либо клались на покерный стол. В случае проигрыша всех игроков, выигрыш забирал дилер, складывая игровые фишки в ячейки на покерном столе. За покерным столом размен денежных средств на игровые фишки не производился, все проходило через кассу игорного заведения. В последний раз он посещал вышеуказанное игорное заведение примерно в начале 2016 года. Проход в вышеуказанное незаконное игорное заведение, расположенное на цокольном этаже в помещении по адресу: 

<

адрес> осуществлялся по предварительному звонку ФИО2 в его случае. Перед тем, как он хотел поиграть в покер, он звонил ФИО2 на ее абонентский №, спрашивал у нее разрешения прийти в игровой клуб, узнавая, находится ли она на работе или нет. После получения разрешения от ФИО2, он приходил в игорное заведение, на входе в помещение его встречал либо охранник, либо сама ФИО2, совместно с которыми он проходил в игровой зал. Само здание, расположенное по вышеуказанному адресу двух этажное, вход в игорное заведение, расположенное на цокольном этаже осуществляется со стороны 

<

адрес>. Из какого материала состоит уличная дверь, он не помнит. Далее по лестничному маршу спускаешься немного ниже, слева от входа, в стене, находилась железная дверь, за которой располагался игровой зал. В игровом зале стояло примерно 2-3 покерных стола, один стол для игры в рулетку, обтянутый сукном с цифровым обозначением. Касса находилась либо справа, либо слева от покерных столов, точно не помнит. Более подробно описать данный игровой зал, а также нарисовать план-схему расположения покерных столов он не может, поскольку прошло много времени, и указанное незаконное игорное заведение он посещал в последний раз в начале 2016 года, о чем указывал выше. Во время его последнего посещения незаконного игрового клуба в нем присутствовала ФИО2, с которой он предварительно обговаривал приход в игорное заведение. В игровом клубе находились игроки примерно 4-5 человек, которых он не знает, описать их внешность не сможет. Также он не знаком с кассиром и дилерами (крупье), их имен и фамилий он не знает. ФИО2 игровые карты и фишки не раздавала, она контролировала дилеров во время проведения игры, расставляла дилеров по игровым столам, заменяла дилеров у игровых столов, принимала звонки от игроков и организовывала их проход в игорное помещение, встречая лично игроков, либо указывая охраннику на то, кого нужно запустить в игровой клуб. Охранников данного игорного заведения он не знает, описать их внешность не сможет. Он находился в игорном заведении в ночное время. График работы вышеуказанного незаконного игорного заведения он не знает, поскольку посещал его крайне редко. В последний раз он звонил ФИО2 с абонентского номера № на ее абонентский № примерно в июне 2016 года. В ходе телефонного разговора он интересовался у ФИО2, можно ли прийти в их игорное заведение и поиграть, на что ФИО2 говорила, что их игорное заведение закрылось и больше не работает. Хочет дополнить, что из работников данного игорного заведения он знаком только с ФИО2, иных лиц, занимавшихся незаконной организацией и проведением азартных игр, он не знает. 

- показаниями свидетеля К, которая пояснила, что до произошедших событий она была знакома с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она находилась в заведении по адресу: 

<

адрес>Б. Приехала она туда, чтобы посмотреть футбол, при этом там был ее знакомый ФИО25. Не отрицает, что в данном заведении располагались игровые столы, на одном была рулетка, также были карты и игровые фишки. Играли они с ФИО25 в карты за одним из игральных столов, при этом они выпивали алкогольные напитки, которые приобрели баре. В тот вечер администратором работала ФИО2, она наблюдала за всеми. Играли они в покер, но назвать размер ставок она не может, не помнит. Процесс игры заключался в следующем, сначала крупье показывает колоду карт, после чего перемешивает ее. Затем ФИО25 делал ставку при помощи фишек. После того, как ставка сделана, крупье раздавал карты. Далее ФИО25, вскрывал карты, после чего либо продолжал игру, либо «пас» (оканчивал игру), после чего делал новые ставки. В данном игорном заведении они находились на протяжении 2-3 часов, потом в зал вошли сотрудники полиции. Во время того, как сотрудники полиции пытались попасть в здание, в помещение все крупье в спешке стали прятать покерные столы, выносить из зала куда-то в подсобное помещение. 

- показаниями свидетеля Б, который пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД ФИО8 по 

<

адрес>. К ним в отдел поступила информация о незаконной игорной деятельности в помещении, рассоложенном по адресу: 

<

адрес>Б. Он совместно с сотрудниками областного управления, городского отдела ЭБ и ПК, а также вместе с сотрудниками МЧС и СОБР прибыли по указанному адресу в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку двери в помещение были закрыты, а на их стуки и звонки никто не реагировал, то сотрудники МЧС с помощью специального оборудования вскрыли их. Далее в данный клуб вошли сотрудники СОБР, затем все они. Он принимал участие в проведении осмотра помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на цокольном этаже. Войдя в помещение, он сразу заметил, что находятся игровые столы, на которых располагались игральные карты, фишки. Стояли игральные аппараты. Также имелся игровой стол под рулетку. Работали ли на тот момент игровые аппараты, он в настоящее время не помнит. Им стало сразу понятно, что в данном помещении осуществляется игорная деятельность с использованием игорного оборудования, а именно игровых столов, игровых аппаратов и стола с рулеткой. Он знает, что кто-то из присутствующих сотрудников позвонил в дежурную часть и сообщил о данном факте. Далее сотрудник полиции стал составлять протокол осмотра места происшествия. При этом были приглашены понятые. Порядок проведения осмотра места происшествия фиксировался в протоколе. Все, что было обнаружено в помещении, а именно предметы, которые относятся к игорной деятельности, было зафиксировано в протоколе и изъято. Также в помещении на барной стойке были обнаружены и изъяты денежные средства, сумму не помнит. Все, что изымалось, упаковывалось и опечатывалось в присутствии понятых. С протоколом осмотра места происшествия он, понятые, сотрудники ознакомились. В игорном заведении находились просто граждане и игроки клуба.

- показаниями свидетеля Г, который пояснил, что охранял помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б в начале 2016 года. Изначально его на работу принимал мужчина по имени Петр, который пояснил, что в его обязанности входит открывать дверь. В помещении охраны был выведен монитор с камер наружного видеонаблюдения. Внутри была барная стойка, стояло три стола, накрытых тканью зеленого цвета с тарелками и стаканами, находился бильярдный стол, висел телевизор. Какого-либо игорного оборудования в помещении не было. Ему платили за отработанную смену заработную плату в размере 2000 рублей. Примерно через неделю в помещение пришел мужчина, который представился ФИО1 Последний пояснил, что в указанном помещении будут проводить азартные игры, какие конкретно, он не говорил. Также потом появилась ФИО2 и ФИО18, которых ему представили как администратора и официантку. ФИО1 ему пояснил, что необходимо будет найти себе сменщика, поскольку указанное заведение должно было начать свою работу, также он пояснил что там будут проводиться азартные игры для своих людей. Примерно на вторую неделю работы он видел, что в указанное помещение завезли полукруглые столы – как ему показалось столы для игры в покер. В его присутствии азартные игры в покер и американскую рулетку не проводились, как он понял помещение, только подготавливали для проведения азартных игр. Чуть позже ему стало известно, что после его увольнения в данном заведении стали проводить игры в покер и американскую рулетку. 

- показаниями свидетеля Г, который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сере игорной деятельности. К ним в отдел летом 2016 года поступила информация о том, что на 

<

адрес>Б осуществляется незаконная игорная деятельность. По данному факту был выведен рапорт на имя руководства с целью решения вопроса о проведении ОРМ. В соответствии с распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, подписанное начальником У МВД ФИО8 по 

<

адрес> полковником полиции Б, ему и сотрудникам С, Н, Г и Г поручалось проведение вышеуказанного мероприятия. Изначально планировалось провести ОРМ «проверочная закупка», однако прибыв на место они не смогли попасть внутрь помещения, которое располагалось на цокольном этаже 

<

адрес> Б. Прибыли на место они в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. На момент их прибытия входная дверь в помещение находилась в запертом положении. Для открытия входной двери привлекались сотрудники МЧС, поскольку на неоднократные стуки дверь никто не открыл. С ним также были сотрудники СОБР, которые первые вошли в помещение. Войдя внутрь он увидел игровые столы и игровые аппараты, игровой стол для игры в рулетку, была сама рулетка. После того, как ими был зафиксирован факт осуществления игорной деятельности кто-то из сотрудников позвонил в дежурную часть. После этого оперуполномоченный ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Н стал составлять протокол осмотра места происшествия с участием понятых. Для участия в осмотре были также приглашены сотрудники полиции. Он в частности производил подсчет фишек и карт. Производил он это в присутствии понятых. Порядок проведения осмотра места происшествия фиксировался в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Было изъято игровое оборудование в виде игорных столов, колоды карт для игры в покер, игровые фишки, боксы для игровых фишек, сукно для игры в покер, игровую рулетку, ключи от игровых аппаратов, игровые аппараты, денежные средства. Обнаруженные предметы упаковывались, опечатывались печатью, на которую ставили подписи, понятые и участвующие лица. Он и вышеуказанные лица лично знакомились с составленным протоколом. После ознакомления с протоколом, каких-либо замечаний и дополнений не поступило.

- показаниями свидетеля ФИО65, который пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД третьего оперативного отдела УЭБ и ПК ГУ МВД ФИО8 по 

<

адрес>. В 2016 году к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что по адресу 

<

адрес>Б осуществляется незаконная игорная деятельность. Указанная информация была доведена до сведения руководства и соответственно было принято решение выехать на место и пресечь противоправную деятельность казино. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками городского отдела УЭБ и ПК ГУ МВД ФИО8 по 

<

адрес> Р и Б проследовали по данному адресу. Вместе с ними были сотрудники СОБР. Ему известно было, что у сотрудников городского отдела также имелась оперативная информация относительно незаконной организации игорной деятельности по тому адресу. Помещение, которое им было необходимо осмотреть располагалось на цокольном этаже, вход был закрыт. На их стуки и звонки в дверь никто не реагировал. Для открытия входных дверей привлекались сотрудники МЧС со специальным оборудованием. Дверь вскрывали примерно 15 минут. В помещение первыми зашли сотрудники СОБР, далее прошли сотрудники. Когда он вошел, то увидел большой зал, в котором располагались фанерные столы. Он заметил, что на одном столе имелся отпечаток от игровой рулетки. Также находились игровые электронные аппараты. Зафиксировав факт ведения незаконной игорной деятельности кто-то из сотрудников сообщил об этом в дежурную часть. Далее сотрудники стали простукивать стены помещения и обнаружили потаенную комнату, вход в которую был замаскирован. Войдя внутрь они обнаружили игровую рулетку, боксы под фишки, сами фишки, сукно с разлиновкой, карты. Затем сотрудник полиции начал производить осмотр помещения, он не привлекался к осмотру. 

- показаниями свидетеля Г, который пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. Примерно в мае 2016 года в отдел поступила оперативная информация о том, что в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно организованы и проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно проводятся игры в «Покер» и рулетку. Указанная информация была доведена до руководства. Было вынесено Распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, подписанное начальником ФИО3 по 

<

адрес> полковником полиции Б Помимо него были привлечены сотрудники областного управления, СОБР и МЧС. Когда они прибыли на место в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, то вход в помещение был закрыт. Само помещение, в котором организовывались и проводились незаконные азартные игры, находилось на цокольном этаже указанного здания. Для открытия входной двери привлекались сотрудники МЧС. Когда дверь была вскрыта, то они после сотрудников СОБР вошли в помещение. Для данного мероприятия, в качестве незаинтересованных лиц привлекались понятые. В помещении он заметил наличие игровых аппаратов, игровые столы, рулетка. Далее он позвонил в дежурную часть ФИО3 по 

<

адрес> и сообщил об осуществлении незаконной игорной деятельности в данном помещении. До входа в помещение игорного заведения они предполагали провести ОРМ «Проверочная закупка», однако, провести не удалось, поскольку были закрыты двери в клуб. Затем сотрудник полиции Н стал проводить в присутствии двоих понятых осмотр помещения и оформлять протокол осмотра места происшествия в рамках уже зарегистрированного сообщения о преступлении в КУСП ДЧ ФИО3 по 

<

адрес>. Ход осмотра фиксировался в протоколе осмотра места происшествия. Ему известно, что в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято игровое оборудование в виде колод карт для игры в покер, игровых фишек, боксов для игровых фишек, игрового стола для игры в рулетку, полотно - сукно для игры в покер, ключи от игровых аппаратов, игровые аппараты в количестве 7 штук находившееся в осматриваемом помещении. При этом часть игорного оборудования была обнаружена в потаенной комнате, вход в которую был обнаружен сотрудниками полиции. Когда они вошли в помещение, то сразу поняли, что часть оборудования была кем-то спрятана, поскольку на полу валялись фишки и карты. Ему также известно, что на месте происшествия обнаружили и изъяли деньги в сумме примерно 41 тысяча рублей. Все граждане, которые присутствовали в игорном заведении стали утверждать, что они посетители. В последующем проведение проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ по вышеуказанному сообщению о происшествии поручалось ему, и им была составлена фототаблица к вышеуказанному протоколу осмотра места происшествия. 

- показаниями свидетеля Л, который пояснил, что в ночь с 10.06 на ДД.ММ.ГГГГ он шел со Шевцовым со спортзала примерно около 00 часов в районе шоколадной фабрики. К ним подошел сотрудник полиции и попросил его и Ш поучаствовать в качестве понятых при осмотре помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. Они прошли вместе с сотрудниками ко входу в указанное игорное заведение. Уточняет, что сотрудников полиции он ранее не знал. Помимо полиции около входа в заведение были сотрудники СОБР. Входную дверь вскрывали достаточно долго. Первыми в помещение вошли сотрудники СОБР, затем он вместе с остальными сотрудниками полиции. Далее они все вместе прошли в помещение расположенное на цокольном этаже. Перед началом осмотра помещения сотрудник полиции, составлявший протокол разъяснил ему и второму понятому и другим участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра помещения. Когда они вошли, то увидели граждан, которые лежали на полу, стояли игровые столы, игровые автоматы. Он заметил, что сотрудники полиции что-то ищут. Они всегда находились рядом с ними. Потом сотрудники нашли потаенную комнату, которую они смогли вычислить путем простукивания стены. Вход в данную комнату также был замаскирован. Когда они вошли во внутрь данной обнаруженной комнаты, то увидели внутри игровую рулетку, сукно зеленого цвета, много игровых фишек и карты. В его присутствии был составлен протокол осмотра места происшествия. Все обнаруженное игровое оборудование было зафиксировано в протоколе. Он сразу понял, что они находятся в игорном заведении. Фишки были разбросаны на полу, он понял что люди пытались их и остальное оборудование спрятать. Стоящие столы были оборудованы для игры в покер. В их присутствии сотрудники полиции изъяли: колоды игровых карт, игровые фишки, боксы для игровых фишек, верхняя часть стола для игры в рулетку, игровая рулетка, денежные средства в сумме примерно 40000 рублей, мониторы от видеодомофона, видеорегистраторы, сукно от игровых столов в покер. Он и Швецов были ознакомлены с протоколом. В их присутствии также были изъяты сотовые телефоны у некоторых граждан, которые там присутствовали. После проведенных осмотров он и Швецов ушли из вышеуказанного осматриваемого помещения. Уточняет, что в протоколе осмотра места происшествия и в протоколе его допроса стоит именно его подпись. С указанными документами он ознакамливался. Он измнил свою подпись, поскольку хотел ее усовершенствовать. 

- показания свидетеля Л, который пояснил, что в период времени с 2012 по ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в следственном управлении Следственного комитета РФ по 

<

адрес>. У него в производстве находилось уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ. Какие конкретно проводились им следственные действия по данному делу он не помнит. Но им в качестве подозреваемой из числа присутствующих подсудимых была допрошена ФИО2 При этом последняя и ФИО1 не орицали свою причастность к совершенному преступлению. С протоколами ознакамливались. В ходе допроса изобличали других лиц причастных к преступлению. ФИО2 явка с повинной была написала добровольно, давление на нее никто не оказывал. Также явки с повинной писали ФИО16 и супруги ФИО22. Затем протоколы явок с повинной в установленном порядке были зарегистрированы в КРСП следственного отдела по 

<

адрес> и приобщены к материалам уголовного дела. В протокол допроса каждого из подозреваемых им фиксировались те показания, которые они сообщали при допросе, без искажения их действительного содержания. 

- показаниями свидетеля Н, который пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. В связи с поступившей в отдел оперативной информацией о проведении организации незаконной игорной деятельности по адресу: 

<

адрес>,180Б было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, подписанное начальником У МВД ФИО8 по 

<

адрес> полковником полиции Б В мероприятии принимали участие сотрудники городского отдела и областного управления, кроме того были привлечены сотрудники МЧС и СОБР. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту незаконного проведения азартных игр. Помещение располагалось на цокольном этаже. Двери были заперты изнутри. Сотрудники МЧС вскрыли с помощью специального оборудования дверь и они все вошли внутрь. В какой последовательности заходили он не помнит. Также были приглашены незаинтересованные лица. В данном помещении находились игровые столы и игровые аппараты. Поскольку ими был зафиксирован факт организации и ведения незаконной игорной деятельности, то он позвонил в дежурную часть и сообщил о данном факте. Зарегистрировав сообщение, он в присутствии понятых начал составлять протокол осмотра места происшествия. Насколько он помнит участвующими лицами при осмотре помещения являлись: оперуполномоченные УЭБ и ПК ГУ МВД ФИО8 по 

<

адрес> ФИО26, ФИО27, оперуполномоченные ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес> С и Г Порядок проведения осмотра зафиксирован в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и соответствует действительным обстоятельствам. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: игровое оборудование в виде игорных столов, колод карт для игры в покер, игровых фишек, боксов для игровых фишек, сукно для игры в покер, игровая рулетка, ключи от игровых аппаратов, игровые аппараты, а также иные предметы, способствующие осуществлению незаконной игорной деятельности. Также за барной стойкой были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме примерно 41 тысяча рублей. Обнаруженные предметы упаковывались, опечатывались печатью с подписями участвующих лиц. Во время осмотра никто из помещения не отлучался. Далее все лица, участвующие в осмотре помещения были ознакомлены с протоколом, в котором также расписались. Изъятые в ходе осмотра предметы направили на ответственное хранение на склад У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. В помещении также присутствовали граждане, личности которых в последующем были установлены. 

- показаниями свидетеля С, который пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ совместно с сотрудниками областного управления по выявлению преступлений в сфере незаконной игорной деятельности. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он вместе с другими сотрудниками полиции, включая СОБР и МЧС прибыли по адресу: 

<

адрес>Б, то есть по месту предполагаемого осуществления незаконных азартных игр. Помещение располагалось на цокольном этаже, двери были закрыты изнутри. Для открытия входной двери привлекались сотрудники МЧС, поскольку на неоднократные стуки в дверь и звонки в дверь никто не открыл. Когда они вошли в помещение, то увидели в помещении граждан, которыми представлялись посетителями. В помещении также находились игровые столы и игровые аппараты, игровой стол для игры в рулетку, с установленной на нем игровой рулеткой. Столешница на столах была обтянута зеленым сукном с разлиновым рисунком. Обнаружив и установив, что в вышеуказанном помещении действительно проводится игорная деятельность с использованием игорного оборудования кто-то из присутствующих на месте сотрудников полиции сделал сообщение о данном факте в дежурную часть. После этого оперуполномоченный Н стал составлять протокол осмотра места происшествия с участием двоих понятых, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности. Порядок проведения осмотра места происшествия фиксировался в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, где было отражено в том числе все то, что было обнаружено и изъято, а именно игорные столы, колоды карт для игры в покер, игровые фишки, боксы для игровых фишек, сукно для игры в покер, игровую рулетку, игровые аппараты. Также были изъяты денежные средства. Обнаруженные предметы упаковывались, опечатывались печатью, на которую ставили подписи понятые и участвующие лица. Во время проведения осмотра места происшествия никто из участвующих лиц для проведения иных мероприятий, в том числе и оперативных мероприятий не отлучался. По окончанию проведения осмотра все поставили свои подписи, замечаний ни у кого не было. На месте происшествия, во время проведения мероприятий, находились гражданские лица, часть из которых являлись администраторами, дилерами в указанном незаконном игорном заведении, как выяснилось в последующем, а часть из тех лиц являлись игроками. Далее он досмотрел гражданку, которая представилась ФИО18. Им также производилось изъятие сотового телефона у ФИО22, которая также находилась на месте происшествия. 

- показаниями свидетеля Ш о том, что совместно с другом ФИО28 принимал участие в качестве понятого при осмотре помещения по адресу: 

<

адрес>Б. В указанное помещение они проследовали совместно с сотрудниками полиции. Дверь была заперта, ее вскрывали специальным оборудованием сотрудники МЧС. Первыми в помещение воши сотрудники СОБР, затем он, второй понятой и сотрудники полиции. Войдя они увидели людей, которые лежали на полу. Далее им, как понятым, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, начал производить осмотр. Он понял, что в данном заведении осуществляетс незаконная игорная деятельность, поскольку стояли игровые столы, игровые автоматы, стоял игровой стол с рулеткой, при этом игровой стол был обтянут сукном с игровым обозначением, на столе находились игровые фишки. В ходе осмотра помещения в присутствии него, ФИО28 и иных лиц, сотрудники полиции обнаружили и изъяли колоды игровых карт, игровые фишки, боксы для игровых фишек, верхнюю часть стола для игры в рулетку, саму игровую рулетку, денежные средства в сумме примерно 40000 рублей, мониторы от видеодомофона, видеорегистраторы, сукно от игровых столов в покер. При этом часть данного оборудования игрового была обнаружена сотрудниками в потаенной комнате, которая располагалась в этом же помещении. Данную комнату обнаружили сотрудники полиции путем простукивания стен. После проведенного осмотра помещения и изъятия вышеуказанных предметов, он и второй понятой ФИО28 ознакомились с составленным протоколом, поставили в нем подписи. Замечаний у них не было. Протокол был составлен в его присутствии. Он и второй понятой были рядом с сотрудниками полиции при осмотре. Все обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции упаковывалось. В его присутствии у некоторых людей, которые находились в помещении, были изъяты сотовые телефоны. 

- показаниями свидетеля Л, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными им (т.6 л.д.198-200) о том, что он состоит в должности оперативного дежурного ФИО3 по г, Самаре. В круг его должностных обязанностей входит прием сообщений о происшествиях, преступления и административных правонарушениях, и их регистрация в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (далее по тексту КУСП) в соответствии с «Инструкцией о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», анализ оперативной обстановки на обслуживаемой территории и т.д. При регистрации сообщений о происшествиях в КУСП в нем отражаются сведения о дате и точному времени поступления сообщения о происшествии, фамилии и инициал заявителя, излагается краткое содержание сообщения о происшествии, указывается исполнитель, кому поручено проведение проверки, а также решение, которое принято по результатам проведения проверки. График работы следующий: сутки работаешь, отсыпной, выходной. Дежурные сутки начинаются в 08 час. 30 мин. и заканчиваются в 08 час. 30 мин. следующих суток. Его непосредственное рабочее место находится в помещении дежурной части Управления МВД ФИО8 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в дежурной части ФИО3 по 

<

адрес> согласно графика дежурств. Согласно представленного на обозрение рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленного от имени сотрудника ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес> капитана полиции Г пояснил, что до поступления данного рапорта, на телефон дежурной части ФИО3 по 

<

адрес> поступало сообщение от Г о том, что по адресу: 

<

адрес> «Б» установлен факт осуществления незаконной игорной деятельности. Полученное сообщение им было зафиксировано в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, с присвоением порядкового номера происшествию, в данном случае №, с указанием даты и времени поступления сообщения. В КУСП содержатся сведения, которые имели место быть, без искажения их действительного содержания. Более детальное содержание вышеуказанного сообщения о происшествии, время его поступления указано в КУСП за ДД.ММ.ГГГГ, в котором также отражены сведения о принятом решении по поступившему сообщению. В какой конкретно момент был представлен рапорт об обнаружении признаков преступления от имени сотрудника ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Г он не помнит, поскольку прошло много времени, но рапорт был представлен после поступления телефонного сообщения от Г В целях своевременной регистрации сообщений о происшествиях, поступивших по телефону в дежурную часть, изначально данное сообщение регистрируется в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях с указанием даты и времени поступления сообщения, и присвоения порядкового номера, а в последующем указанный номер и соответствующий штамп ставится на бумажном носителе, представленный тем или иным сотрудником полиции. 

- показаниями свидетеля Щ, который пояснил, что является профессиональным игроком в спортивный покер. Не отрицает, что ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время пришел в заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б» с целью посмотреть Чемпионат Европы по футболу. Зашел туда свободно. Чуть позже приехала его знакомая ФИО22 и парень по имени Андрей. Он приобрел себе алкоголь и сидел выпивал. Что конкретно находилось внутри данного помещения он не помнит, не осматривался. Игровое оборудование не видел, стояли столы чем-то накрытые. В тот вечер он был сильно выпимший, события помнит плохо. Очнулся от удара в лицо. И его сразу уложили на пол сотрудники полиции, которые вошли в помещение. В ходе осмотра помещения сотрудники полиции обнаружили какие-то предметы, среди которых была ли игровая рулетка он не помнит. Пояснить почему в ходе предварительного следствия он рассказал, что была обнаружена игровая рулетка он не может. 

- показаниями свидетеля С, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6 л.д.190-196), о том, что в его пользовании находится абонентский №, зарегистрированный на его имя. Указанный абонентский номер в пользование третьим лицам он не передает. На территории 

<

адрес> он иногда посещал игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. О данном заведении ему стало известно от знакомых, кого именно, он не помнит. Впервые он посетил данное заведение примерно весной 2016 года. Когда он впервые пришел в данное игорное заведение, он позвонил в домофон, дверь находилась со стороны 

<

адрес>, после чего его запустили в заведение. Игорное заведение располагалось на цокольном этаже здания. При входе, справа стояли два стола для игры в покер и несколько игровых автоматов. С лево стороны находился стол для игры в покер и стол для игры в рулетку. У дальней от входа двери находилась барная стойка. данное игорное заведение он посещал примерно 5-6 раз, играл в покер. Посещая данное заведение, он предварительно ни с кем из сотрудников этот вопрос не согласовывал, не созванивался. Он просто приходил, звонил и его запускали в помещение. несколько раз его не запускали в игорное заведение, почему, пояснить не может. Посещая игорное заведение из числа сотрудников он встретил ранее для него знакомых людей, с которыми он познакомился ранее посещая различные официальные казино на территории 

<

адрес>. В указанном игорном заведении работал дилером мужчина по имени Александр (К), который проводил игры в покер, ФИО2 (ФИО2) являлась менеджером (администратором), она расставляла дилеров за игровыми столами, осуществляла контроль за дилерами во время игры, производила замену дилеров за игровыми столами. Также в указанном заведении дилерами работали женщины по имени Любовь (К) и Людмила (Г). В указанном заведении на барной стойки обменивались деньги на игровые фишки. Номинал фишек начинался от 100 рублей, на фишке имелось соответствующее обозначение. После этого он подходил к столу, где проводилась игра в покер. За покерным столом стоял дилер, который сдавал карты игрокам, сидящих за столом, принимал от игроков ставки в виде игровых фишек различного номинала. После проделанного круга игры в покер, если игрок проигрывает, дилер забирает фишки, складывает их в специальный ящик. Если игрок выигрывает, дилер передает игроку дополнительные фишки равные сумме выигрыша. Игровые фишки разменивались на реальные деньги на барной стойке после окончания игры. Точное количество дилеров в заведении ему не известно, но оно работала 24 часа в сутки. Он посещал казино в дневное время, когда в нем было мало посетителей. Ему известен посетитель данного заведения по имени Марк ФИО11. Неприязненных отношений к сотрудникам игрового заведения он не испытывает, номеров их телефонов у него нет. ранее он несколько раз созванивался с ФИО2 по номеру 89276868941, он чем они разговаривали, он не помнит. Вышеперечисленные дилера во время игры выполняли следующие действия: принимали ставки от игроков в виде фишек, раздавали карты игрокам. После проведенных игр передавали игрокам в случае выигрыша фишки на соответствующую сумму, либо забирали фишки в случае проигрывания.

- показаниями свидетеля М, который пояснил, что ФИО2 знает на протяжении 15 лет. Неприязненных отношений между ними не имеется. Ему было известно, что ФИО2 работала ранее в казино «Звезда», он периодически заходил туда поиграть в азартные игры. ФИО2 работала там крупье. Примерно в начале в мае 2016 года ему позвонила ФИО2 и пригласила пообщаться в кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес> Б. В данном игорном заведении он был около 2-3 раз. Перед приходом он предварительно созванивался с ФИО2, дверь в заведение ему также открывали только по предварительному звонку ФИО2. У входа в заведение никаких вывесок и рекламы не было. Внутри в помещении он видел лишь игровой автомат, но был ли он включен ему не известно. В его присутствии игровая деятельность не велась. В ходе предварительного следствия (т.6 л.д.138-139) он пояснял, что видел в зале покерный стол. Однако, данные показания в этой части он не подтверждает.

- показаниями свидетеля Т, который пояснил, что показания, данные в ходе предварительного следствия он подтверждает в полном объеме. Уточняет, что ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б два раза. О данном игорном заведении он узнал примерно за 2 недели до того момента, когда туда прибыли сотрудники полиции с обыском (до июня 2016 года), точную дату он уже не помнит. От кого он узнал о данном заведении, сказать не может, не помнит. Впервые придя в данное игорное заведение, его в него не пустили, так как он пришел один, ранее там не был, о посещении данного заведения он заранее ни с кем не договаривался. Подойдя ко входной двери, он позвонил в звонок, но дверь ему никто не открыл. Он постоял немного, после чего ушел. У входа в заведении какой-либо вывески, рекламы не было. Над входом он заметил камеру видеонаблюдения. Придя в данное заведение через некоторое время, точно сказать не может, может через 2-3 дня, он прошел в помещение с кем-то из гостей, с которыми он встретился у двери в клуб. Он подумал, что они ранее уже бывали в данном клубе, так как их «без проблем» впустили в помещение. Игровой зал располагался на цокольном этаже, в полуподвальном помещении, площадью примерно 150-200 кв.м. Вдоль дальней от входа стены, располагался бар, рядом с которым стояли два покерных стола, а также стол с рулеткой. Справа вдоль стены стояли игровые аппараты, в каком количестве он сказать не может, так как игрой на них он не интересуется. Были ли они включены, он также ответить не может, не обратил на это внимание. Никого из персонала данного заведения он не знает, фамилий и имен назвать не может. В помещении было гостей не более пяти человек. Он обменял деньги на фишки за барной стойкой, после чего сел за покерный стол. Какую сумму он обменял, он не помнит, примерно 3-5 тыс. рублей. За столом он играл один, примерно пару часов, после чего покинул данное заведение. В тот день он остался «при своих», т.е. он ничего не проиграл. Процесс игры в покер заключался в следующем, дилер достал колоду карту, после чего раздал по пять карт, а именно пять карт ему и пять карт себе. Далее он сделал ставку, после чего он вскрывает у себя карты, а затем карты вскрывает он. В зависимости от того у кого старше комбинация карт, тот считается выигравшим. В июне 2016 года, точную дату он не помнит, во время посещения игорного заведения расположенного на 

<

адрес>Б, он предварительно, примерно в 20.00 часов созвонился со своим знакомым по имени Александр (от сотрудников полиции узнал его фамилию как ФИО25), который ему сообщил, что находится в данном заведении и пригласил его приехать к нему, на что он согласился и поехал. Они договорились о том, что в данном заведении будут смотреть открытие чемпионата Европы по футболу. Часто ли был в данном заведении Александр, от кого он узнал об этом заведении, он сказать не может, у него об этом не спрашивал. Где в настоящее время находится Щ, он не знает, номер его он на память не помнит, где-то записан, в случае необходимости может предоставить. Приехав в покерный клуб примерно в течении получаса и войдя в данное заведение, в этот раз его впустили сразу, так как он ранее уже бывал в данном заведении, в зале он увидел Щ, который играл в покер. Сначала он сидел за столом с ФИО25, они общались на разные отвлеченные темы. После он решил тоже поиграть, для чего обменял деньги на фишки за барной стойкой. За баром обменяла ему фишки девушка по имени ФИО2 (ФИО2). Ранее он с ней знаком не был, ее имя узнал от посетителей клуба, так как к ней все обращались по данному имени. Далее он сел за покерный стол и начал играть. В этот момент ему позвонила его знакомая по имени Наталья (ФИО22), с которой они о чем-то поговорили, после чего он ей сообщил, что находится в покерном клубе, и если она хочет, то может приехать сюда, на что она согласилась. Как она прошла в данное заведение, он не помнит. Когда она приехала, они сидели с ней за покерным столом, он играл, а она пила алкоголь. Далее примерно в 23.00-24.00 в зал ворвались сотрудники полиции. Во время того, как сотрудники полиции пытались попасть в здание, в помещение все крупье в спешке стали прятать покерные столы, выносить из зала куда-то в подсобное помещение. Кто давала такие указания, он не знает. Через непродолжительное время в зал вошли сотрудники полиции, начали осматривать данные помещения и опрашивать всех лиц, находящихся в помещении покерного клуба. 

- показаниями свидетеля С, который пояснил, что ему знаком ФИО1, поскольку последний арендовал у него нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б. Указанное помещение принадлежит ему на праве собственности. Оплату за аренду ему переводили на расчетный счет. Один раз в месяц он приезжал в помещение, однако, признаков игорной деятельности он не замечал. Подробности о том, каким образом он познакомился с ФИО1, он в настоящее время не помнит. При заключении договора аренды ФИО1 пояснил, что по указанному адресу будет располагаться букмекерская контора или кафе. 

- показаниями свидетеля Н, который пояснил, что подсудимых он не знает. Он совместно с С имеет на праве общей долевой собственности помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>,180Б. Он какой-либо хозяйственной деятельности в указанном помещении не ведет. Там не появлялся очень давно. Ему известно, что площадь сдается в аренду. Данным вопросом занимается ФИО21, в том числе оформляет договор аренды. Вся гражданско-правовая документация, регулирующая деятельность по сдаче помещений в аренду находится у С 

- показаниями свидетеля М, согласно которым примерно в начале 2000 годов он стал увлекаться азартными играми, стал посещать различные игорные заведения – казино, где он играл в карточную игру «Покер» и рулетку. После запрета проведения азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> он перестал играть в указанные азартные игры, поскольку игорные заведения закрылись. Однако, примерно в начале 2016 года, зимой, точно когда, он пояснить не может, у него возникло желание поиграть в покер и рулетку, в связи с чем он посетил незаконное игорное заведение, расположенное на 

<

адрес> Б 

<

адрес>. В настоящее время он не сможет указать, каким образом он попал в указанное игровое заведение и кто его пригласил поиграть в покер и рулетку. Не исключает того, что на его номер телефона могла поступить СМС рассылка, с приглашением придти и поиграть в покер и рулетку. Как осуществлялся вход в помещение игорного заведения, он не помнит, поскольку был в нем однажды. Помнит, что игорное заведение расположено на цокольном этаже вышеуказанного здания. В помещение, где проводились игры в покер стояли игровые столы для проведения карточный игры «Покер», примерно 2-3 стола, стоял стол для игры в рулетку. Где проводился размен денег на игровые фишки, он не помнит, но как думает за барной стойкой, которая находилась в помещении, поскольку кассы в заведении он не видел. Он пришел в игровое заведение в вечернее время, когда точно, не помнит. В данном помещении находился обслуживающий персонал – девушка официант, девушка администратор и дилеры, насколько он помнит девушки. Общее количество человек он назвать не может, но дилер был не один. Дилер занимался раздачей карт во время игры, принимал ставки от игроков. Описать внешность официанта, администратора и крупье он не может, видел их впервые, их имени и фамилии он не знает, прозвищ также не знает, при встрече опознать не сможет. Кроме него в заведении находилось еще несколько игроков, кто конкретно, а также их имен и фамилий он не знает, но ранее одного из присутствующих в заведении игрока он несколько раз встречал в официальных игровых заведениях. Разменяв деньги на игровые фишки, он сел за игровой стол для игры в покер. Дилер девушка раздала карты, приняла ставку и стала проводить азартную карточную игру. Сейчас он не помнит, сколько игроков сидело с ним за одним игровым столом. Во время проведения игры дилера менялись за игровым столом через определенное время, как в официальном казино. Администратор игорного заведения контролировала дилеров во время проведения игры. Сейчас он не помнит, какую денежную сумму он разменял на игровые фишки, но фишки были различных цветов, и каждый цвет обозначал определенную сумму ставки. Выиграл он, или проиграл во время игры, он сейчас не помнит, прошло много времени. Поиграв в вышеуказанные азартные игры, он покинул данное игорное заведение. 

-показаниями свидетеля Р, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного 3 оперативного отдела УЭБ и ПК ГУ МВД ФИО8 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он принимал участие в проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б». Помимо него участие принимали сотрудники городского отдела ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. Прибыв на место, они долго не могли попасть в заведение, поскольку двери были закрыты изнутри. Первыми в игровой клуб зашли сотрудники СОБР. Перед проведением осмотра места происшествия были приглашены понятые Ш и Л, которым были разъяснены права и обязанности. Насколько он помнит, протокол осмотра места происшествия составлял оперуполномоченный ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Н Во время проведения осмотра места происшествия, понятые и сотрудники из помещения не выходили. В клубе также присутствовали гражданские люди. В ходе проведения осмотра места происшествия было изъято: сукно для игры в покер, стол для игры в рулетку, игральные фишки, карты, игровые автоматы, видеорегистраторы, а также денежные средства в сумме не менее 40 000 рублей. После составления протокола осмотра места происшествия, участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений не было, после чего поставили свои подписи. Он ознакомился с протоколом. Содержание протокола соответствовало тем обстоятельствам, при которых он принимал участие. 

- показаниями специалиста К, о том, что в настоящее время она состоит в должности заместителя начальника отдела оперативного контроля ИФНС ФИО8 по 

<

адрес>. В указанной должности состоит с 2013 года. В круг её должностных обязанностей входит контроль за применением закона № 54-ФЗ «О применении ККТ…», контроль за применением норм Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и т.д. Кроме этого отделом оперативного контроля ИФНС ФИО8 по 

<

адрес> осуществляется контроль за организациями, осуществляющими игорную деятельность на территории 

<

адрес>. Согласно российскому законодательству, на территории Российской Федерации запрещены организация и проведение азартных игр, за исключением игорных зон, к которым относятся следующие субъекты РФ: 

<

адрес> (за исключением букмекерских контор и тотализаторов, которые могут размещаться в любом регионе, без отведения специальных зон для принятия ставок в вышеуказанных конторах на спортивные события). В Федеральном законе Российской Федерации № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" даны понятия азартной игры - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; деятельности по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры, игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Относительно игры в покер и рулетку может пояснить следующее. Покер – карточная игра, относящаяся к разряду азартных игр, соответственно организация и проведение данных игр на территории 

<

адрес> запрещены, поскольку 

<

адрес> не входит в число тех субъектов РФ, где разрешено проведение азартных игр и находятся игорные зоны. Рулетка – азартная игра, в которой крупье запускает шар в противоположную сторону от вращения колеса, которое имеет ячейки пронумерованных от 0 до 36, окрашенные в черный и красный цвет, при этом номера расположены по порядку. При игре в покер используются из оборудования непосредственно игровой стол, на котором происходит игра, а также игровое оборудование – игральные карты и фишки, боксы для фишек. При игре в рулетку используется игровой стол, на котором имеются поля и приспособления для игровых фишек, игровые фишки, а также место для самой рулетки – вращающееся колесо. Относительно игровых столов может пояснить, что покерные столы и столы для игры в рулетку в игровых зонах, где азартные игры являются легальными, облагаются налогом. Если же игра проходит вне игровой зоны, соответственно она является запрещенной, и столы, игровое оборудование (фишки, карты для игры в покер), либо иное приспособление под стол, налогом облагаться не может и являются запрещенными. Осмотрев вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «Б» может пояснить, что они относятся к игровому оборудованию, с использованием которого проводятся азартные игры. Стол для игры в рулетку имеет овальную форму, покрыт сукном с цифровым обозначением от 0 до 36. Рулетка представлена в виде колеса, которое имеет соответствующие поля, выкрашенные в красный и черный цвет с цифровым обозначением от 0 до 36. Карты с фишками также относятся к атрибутам игры в покер, поскольку именно ими и проводятся игры в покер. Боксы для игровых фишек также относятся к игровому оборудованию, поскольку в них складываются и хранятся игровые фишки во время проведения азартной игры. Полотно для игры в покер также можно отнести к оборудованию, поскольку ими накрываются и обтягиваются игровые столы, на них имеются соответствующие поля.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8-13);

- рапортом и.о. начальника ОЭБи ПК ФИО3 Д.Е. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.16);

- рапортом и.о. начальника ОЭБи ПК ФИО3 Д.Е. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о получении разрешения на проведение ОРМ по адресу: 

<

адрес>Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18);

- распоряжением о проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.19);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является помещение, расположенном на цокольном этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: 93 колоды игральных карт, 4 сукна для покера, верхняя часть стола для игры в рулетку, игровой барабан (рулетка), игровые фишки в количестве 2120 штук, 3 бокса для игровых фишек, денежные средства в сумме 41450 рублей, 4 монитора видеодомофона, 2 видеорегистратора, 14 видеокамер, а также иные предметы и документы (том 1 л.д. 20-30);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд на 2-х листах за подписью и.о. начальника У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Х (том 1 л.д. 94-95);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах за подписью и.о. начальника У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Х (том 1 л.д. 98-99);

-постановлением № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах (том 1 л.д. 100-101);

-постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО2 (том 1 л.д. 102);

-стенограммой телефонных разговоров № по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО2, с записью разговоров между лицами за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о совершении группой лиц незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны (том 1 л.д. 103-119);

-постановлением о предоставлении результатом оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе за подписью начальника ФИО3 по 

<

адрес> Б (том 1 л.д. 121);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 122-123);

-рапортом № от ДД.ММ.ГГГГ о получении разрешения на проведение ОРМ «Оперативный эксперимент», «опрос» в период с ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 124-125);

-постановлением № о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 126-127);

-планом № от ДД.ММ.ГГГГ проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 128-129);

-актом оперативного эксперимента № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в результате осуществления смс-рассылки на номера абонентов операторов сотовой связи, обнаруженных в ходе проведенных осмотров мобильных телефонов, используемых фигурантами уголовного дела, с приглашением посетить игорное заведение, откликнулось 8 посетителей. Два лица, прибыли в помещение по адресу, указанному в сообщении, причем указанные лица располагали сведениями о деятельности игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б (том 1 л.д. 130-131);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>35, по результатам которого изъята симкарта МТС, кредитный договор, копия паспорта, заявление о денежном переводе, копия договора №, копия ПТС, сотовый телефон Самсунг, планшет Айпад, сотовый телефон Нокиа 2 модели, Айфон (т.3 л.д.9-10);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск по месту жительства ФИО2 (т.3 л.д.15-16);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск по месту жительства Абрамова по адресу: 

<

адрес>А-54 (т.3 л.д.20-21);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен обыск в жилище А, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты планшет марки «SAMSUNG», планшет фирмы «SAMSUNG» марки «Galaxy Tab A6», планшет фирмы «SAMSUNG» марки «Galaxy TabS», ноутбук фирмы «ASUS». (том 3 л.д. 31, 33-34);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск по месту жительства ФИО4 поадресу: 

<

адрес>113 (т.3 л.д.60-61);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведен обыск по месту жительства ФИО5, изъяты сотовый телефон Асус, Самсунг, жесткий диск WD в корпусе серебристого цвета, жесткий диск QE без идентификационных номеров в корпусе бело-серебристого цвета, ноутбук Леново(т.3 л.д.68-70);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен обыск в жилище Абрамова, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъят сотовый телефон белого цвета марки «PHILIPS» (том 3 л.д. 143-144);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ДЧ ФИО3 по 

<

адрес> изъята книга учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях № Управления МВД ФИО8 по 

<

адрес> за июнь 2016, в которой содержатся сведения о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 40 мин. сообщения о происшествии по факту незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 180-184);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены денежные средства в сумме 41 450 рублей, купюрами номиналом 5000, 1000, 500, 100, 50 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Б (том 3 л.д. 185-187);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон IPhone 4, изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом личного досмотра у Щ В телефонной книге обнаружен абонентский номер: «ФИО2 8 (927) 686-89-41 (принадлежит ФИО2), «Рома ФИО1» - 9276937040 (принадлежит ФИО1) (том 3 л.д. 191-254);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «б»: стол для игры в рулетку, игровой барабан (рулетка), 4- монитора видеодомофона, 93 колоды карт, 2 видеорегистратора, 14 видеокамер, 2120 игровых фишек, 3 телевизора, 3 бокса для игровых фишек, 4 полотна для покера (сукно), папка синего цвета с черновыми записями (том 4 л.д. 1-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон IPhone 5s, изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом личного досмотра у Ш В телефонной книге обнаружен абонентский номер: «Albina Nikishina 8 (927) 686-89-41 (принадлежит ФИО2) (том 4 л.д. 38-59);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО2 (т.4л.д.121-123);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО4 (т.4л.д.124-126);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища А (т.4 л.д.132-145);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>35 (т.4 л.д.146-153);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием К осмотрен мобильный телефон «SONY», принадлежащий последнему, в котором обнаружены контакты ФИО2, К, Г, К, ФИО4, А (том 4 л.д. 158-160);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе следствия, а также планшетный компьютер марки «SAMSUNG» модель «Galaxy Tab A6» в корпусе белого цвета, планшетный компьютер марки «SAMSUNG» модель «Galaxy TabS» в корпусе коричневого цвета, ноутбук «ASUS» в корпусе серого цвета (том 4 л.д. 161-164);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные и.о. начальника У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Х с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ в ходе расследования уголовного дела №, в том числе аудиозаписи телефонных переговоров (стенограммы телефонных разговоров) между ФИО2 и К, К, Г, Абрамова, А, С, К, на которых содержатся разговоры о деятельности незаконного игорного заведения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проводятся незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования (том 4 л.д. 165-191);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены в том числе денежные средства в сумме 41 450 рублей, купюрами различного наминала: 5000 рублей, 1000 рублей, 500 рублей, 100 рублей, 50 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 192-203);

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе проведения обыска у ФИО4 (т.4 л.д.207-209);

- протоколом осмотра предметов (жокументов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые у ФИО2 в ходе обыска (т.4 л.д.210-212);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон Philips IMEI: 35320904591474, обнаруженный и изъятый в ходе обыска у Абрамова В ходе осмотра указанного телефона обнаружены фотографические снимки проведения азартной игры в покер (том 4 л.д. 222-226);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием специалиста К осмотрено игровое оборудование, изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: стол для игры в рулетку, рулетка коричневого цвета (игровой барабан), 93 колоды игральных карт, 2120 игровых фишек, три бокса для игровых фишек, 4 полотна для покера (сукно) (том 4 л.д. 229-231);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск с детализациями телефонных соединений абонентских номеров ПАО «Мегафон»: 

<

***> (Абрамова), 927-751-51-75 (А), 927-260-85-42 (ФИО4), 927-686-89-41 (ФИО2), 927-693-70-40 (ФИО1), 

<

***> (ФИО5), 937-646-56-25 (Ш). Указанные номера использовались данными лицами в ходе осуществления незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены телефонные связи между вышеуказанными лицами в период деятельности незаконного игорного заведения с января 2016 по ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 1-36);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены диски с детализациями телефонных соединений абонентских номеров ПАО «МТС» 987-927-17-96, 917-149-91-45, 917-956-99-17, 917-946-44-07, принадлежащие Г, К и К Указанные номера использовались данными лицами в ходе осуществления незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены телефонные связи между вышеуказанными лицами в период деятельности незаконного игорного заведения с января 2016 по ДД.ММ.ГГГГ, а также связь с другими лицами, причастных к незаконной организации и проведению азартных игр (ФИО2, Абрамова, А) (том 5 л.д. 37-48);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена книга учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях № У МВД ФИО8 по 

<

адрес>, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в У МВД ФИО8 по 

<

адрес>. Под порядковым номером 3042, на 33 листе КУСП зарегистрировано сообщение, поступившее ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 40 мин. Указанное сообщение принято оперативным дежурным, майором полиции ФИО29 Сообщение передано и.о. начальника отделения ОЭБ и ПК У МВД ФИО8 по 

<

адрес> капитаном полиции Г В ходе проверки составлен рапорт сотрудником полиции. Из краткого содержания сообщения следует: «ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ установлен факт осуществления незаконной игорной деятельности, покерный клуб 

<

адрес>-Б. проверка поручена Б Б Срок проверки продлевался изначально до 10, а в последующем до 30 суток. По результатам рассмотрения заявления (сообщения) принято решение: направлено по территориальности в ОП № У МВД ФИО8 по 

<

адрес>, исх. 54/5-2869 от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре 33 и 34 листа КУСП каких-либо исправлений, помарок, допечаток, дописок, не соответствия цвета чернил в выполненных записях не имеется (том 5 л.д. 49-56);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены планшетный компьютер марки «SAMSUNG» модель «Galaxy Tab A6» в корпусе белого цвета, планшетный компьютер марки «SAMSUNG» модель «Galaxy TabS» в корпусе коричневого цвета, ноутбук «ASUS» в корпусе серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у подозреваемой А В ходе осмотра указанных предметов обнаружена переписка между А и ФИО2, между А и Г, в которых идет обсуждение деятельности незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также непосредственное участие перечисленных лиц в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в вышеуказанном помещении. Также обнаружены фотографические снимки А с ФИО2, Г, К (том 5 л.д. 57-95);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический CD-R диск с детализациями телефонных соединений абонентских номеров ПАО «Мегафон»: 

<

***> (Абрамова), 927-751-51-75 (А), 927-260-85-42 (ФИО4), 927-693-70-40 (ФИО1) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные номера использовались данными лицами в ходе осуществления незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 96-100);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием свидетеля С проведен осмотр помещения, расположенного на цокольном этаже здания, по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре места происшествия С заявил, что указанное помещение ранее сдавалось в аренду директору ООО «СТМ» ФИО1 (том 5 л.д. 137-146);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматриваются материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные начальником ФИО3 по 

<

адрес> Б с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ в ходе расследования уголовного дела № (том 5 л.д. 101-103);

-договором № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 использовал часть нежилого помещения общей площадью 394,3 (триста девяносто четыре целых три десятых) квадратных метров, расположенное по адресу: 

<

адрес>, арендованное с ДД.ММ.ГГГГ у С ООО «СТМ» в лице директора ФИО1 (том 6 л.д. 72-102);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием свидетеля К прослушана аудиозапись телефонных переговоров с названием «21850553, 16.58.30 09 июнь». После прослушивания аудиозаписи К заявил, что на ней содержится его голос и голос ФИО2 (том 6 л.д. 112-115);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием свидетеля С прослушана аудиозапись телефонных переговоров за ДД.ММ.ГГГГ с названием «21990576, 22.29.23 14 Июнь». После прослушивания аудиозаписи С заявил, что на ней содержится его голос и голос ФИО2 В ходе телефонного разговора они обсуждают работу незаконного игорного заведения. (том 6 л.д. 153-158);

-протоколом явки с повинной подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 сообщила о своей причастности к незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», указав о причастности к данному преступлению иных лиц, указав о роли каждого при совершении данного преступления. (том 7 л.д. 198);

- -протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО2 в присутствии адвоката прослушала фонограммы телефонных разговоров типа «Звук Wav» с названиями «21507135, 21.22.04 27 май», «21550919, ДД.ММ.ГГГГ 29 май», «21580002, 19.58.18 30 май», «21609776, 19.36.58 31 май», «21673406, 21.47.47.02 Июнь» (т.7 л.д.216-225);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 получены образцы голоса (т.7 л.д.231-232);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой Г осмотрена и прослушана аудиозапись типа «Звук Wav» с названием «21836318, ДД.ММ.ГГГГ 09 Июнь», в которой содержится разговор между ней и ФИО2 (том 8 л.д. 40-45);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой К осмотрена и прослушана аудиозапись типа «Звук Wav» с названием «21892366, ДД.ММ.ГГГГ 11 Июнь», в которой содержится разговор между ней и ФИО2 (том 8 л.д. 123-129);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого К осмотрена и прослушана аудиозапись типа «Звук Wav» с названием «21892366, ДД.ММ.ГГГГ 11 Июнь», в которой содержится разговор между ним и ФИО2 (том 8 л.д. 202-208);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Л осмотрен оптический диск DVD-R №, на котором содержатся аудиозаписи с фонограммами телефонных разговоров между мужчиной и женщиной с названиями: «21892261, 04.23.08 11 Июнь», «21907645, 17.53.20 11 Июнь», «21907703, 17.55.30 11 Июнь». Участвующий при осмотре ФИО1 заявил, что мужской голос на прослушанных фонограммах принадлежит ему. (том 9 л.д. 43-49);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием Абрамова прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров с названием: «21634867, ДД.ММ.ГГГГ 01 Июнь», «21892392, 05.14.27 11 Июнь», согласно которого Абрамова отрицает принадлежность голоса ей (том 9 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО4 прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров с названием: «21836150, ДД.ММ.ГГГГ Июнь» (т.9 л.д.199-204);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого М осмотрена и прослушана аудиозапись типа «Звук Wav» с названием «21804939, 00.55.02 08 Июнь», «21855112, 19.50.06 09 Июнь», «21855155, 19.51.07 09 Июнь», в которой содержится разговор между ним и ФИО2 (том 9 л.д. 238-241);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены детализации телефонных соединений абонентских номеров ФИО4, ФИО2, ФИО5, содержащиеся на электронном носителе - оптическом CD-R диске, представленный по судебному решению ПАО «Мегафон» по уголовному делу №. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено 336 телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного и принадлежащего ФИО5 с иными абонентскими номерами (устройствами), установлен адрес BTS вышеуказанных соединений абонентского номера 

<

***>: 

<

адрес>, из них в следующие числа в январе 2016 года: 15, 16, 20, 24, 25; в феврале 2016 года: 5, 6; в марте 2016 года: 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 31; в апреле 2016 года: 1, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 20, 21, 22, 25, 26, 27; в мае 2016 года: 2, 6, 7, 8, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 30, 31; в июне 2016 года: 1, 4, 6, 10, 11. При осмотре детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированный и принадлежащий ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено 98 телефонных соединений с иными абонентскими номерами (устройствами), установлен адрес BTS вышеуказанных соединений абонентского номера 

<

***>: 

<

адрес>, из них в следующие числа в январе 2016 года: 7; в феврале 2016 года: 2; в марте 2016 года: 5, 13, 26; в апреле 2016 года: 23; в мае 2016 года: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 25, 28, 29; в июне 2016 года: 3, 4, 10. (том 10 л.д. 174-181).

Органами предварительного следствия действия ФИО1 ФИО2, Абрамова квалифицированы, как совершение организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, действия ФИО5 и ФИО4 квалифицированы, как совершение проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 ФИО2, Абрамова, ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого им преступления признали в полном объеме. ФИО1 пояснил, что действительно в январе 2016 года он арендовал помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б с целью организации покерного клуба. В качестве администраторов в данное игорное заведение им были приглашены Абрамова и ФИО2, которые занимались организацией работы самого клуба и работой дилеров, также выдавали заработную плату. Все кандидаты на должность дилеров предварительно согласовывались с ним, он определял размер заработной платы, которую выдавали либо администраторы, либо кассир, которым была Ш Им было приобретено игровое оборудование, в частности игровые столы, в том числе рулетка, игровые фишки, карты, игровые аппараты. ФИО5 и ФИО4 работали в игровом заведении в качестве дилеров (крупье), которые непосредственно вели игру с игроками, приходившими к ним в клуб. 

ФИО2 пояснила, что в январе 2016 года она по приглашению ФИО1 вышла работать в игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б в качестве администратора и крупье. В ее обязанности входило раздавать карты, выставлять крупье за столы, выполнять административные функции – следить за чистотой и порядком в помещении, требовать от работников выполнение их обязанностей. В покерном клубе работали в числе дилеров ФИО5 и ФИО4, ее сменщицей администратором была Абрамова, у которой были аналогичные должностные обязанности с ней. Из игорного оборудования в клубе были игровые автоматы, фишки, карты, покерные столы, рулетка. Все организационно-распорядительные и административно-хозяйственные вопросы она согласовывала с ФИО1 При этом она и Абрамову выдавали заработную плату дилерам (крупье) за отработанную смену, также как и охраннику. Она, как администратор, принимала решение о пропуске игрока в их игорное заведение. О своей работе она отчитывалась Абрамову, которая в свою очередь докладывала ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте совместно с дилерами в числе которых была ФИО5, ФИО4 

Подсудимая ФИО4 подтвердила, что по приглашению ФИО2 она вышла работать на должность дилера в казино, расположенное по адресу: 

<

адрес>ФИО2 была знакома ранее, поскольку вместе работали в другом казино. Из показаний ФИО4 установлено, что она, как дилер раздавала карты, принимала ставки, производили выигрыши игрокам, выход на работу предварительно согласовывали с администраторами в лице ФИО30 или Абрамову. 

Согласно вышеуказанным показаниям, в том числе и из их совокупности следует, что ФИО1, ФИО2, Абрамова, ФИО4 понимали, что действуют незаконного, поскольку игорное заведение работало вне пределов игорной зоны, установленной федеральным законодательством.

Судом проведена проверка показаний подсудимых ФИО1 ФИО2, Абрамова, ФИО4 путем сопоставления их с другими имеющимися в деле доказательствами, как того и требуют положения ст. 87 УПК РФ. Оснований подвергать сомнению достоверность показаний ФИО1, ФИО2, Абрамова, ФИО4, которые полностью согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также подтвержденными показаниями допрошенных по делу свидетелей, у суда не имеется.

Оценивая утверждение подсудимой ФИО5 о ее непричастности к совершению инкриминируемого ей преступления, о ее случайном присутствии в игорном заведении суд относится к ним критически, считает их данными с целью уйти от ответственности и избежать наказания за фактически содеянное.

Показания ФИО5 опровергаются показаниями ФИО1, ФИО2, которые пояснили, что она работала в заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б в качестве дилера (крупье), занималась непосредственно проведением азартной игры в покер и рулетку, поскольку обладала познаниями в данной сфере. Ранее ФИО2 работала с ФИО5 в других казино, где последняя работала так же в качестве дилера. Показания подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждаются показаниями свидетелей К, К, М, которые пояснили, что также как и ФИО5 они работали в должности дилера в незаконном игорном заведении. Работали в две смены, состав которых постоянно менялся. Допрошенный свидетель Б, являющийся охранником в игорном заведении, пояснил, что он в период своей работы видел, что ФИО5 состояла в должности дилера и находилась за игровым столом, выступала в качестве крупье, раздавала карты клиентам, проводила игру. Допрошенный в судебном заседании свидетель К пояснил, что при неоднократном посещении игрового клуба по адресу: 

<

адрес>Б в качестве игрока он видел ФИО5, которая работала дилером. Кроме того, версия ФИО5 о том, что случайно находилась в помещении по адресу: 

<

адрес> Б в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, поскольку пришла туда трудоустроиться на любую должность, опровергается наличием детализации телефонных соединений абонентских номеров подсудимых, в том числе ФИО5 В соответствии с данной детализацией установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется 336 телефонных соединений абонентского номера, зарегистрированного и принадлежащего ФИО5 с иными абонентскими номерами (устройствами), находящимися в пользовании других подсудимых, в том числе ФИО2 Также установлен адрес BTS вышеуказанных соединений абонентского номера: 

<

адрес>. Указанная станция находится в непосредственной близости с местом расположения игорного заведения по адресу: 

<

адрес>Б.

Показания подсудимых ФИО1, ФИО2, Абрамова, ФИО4 в части незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, группой лиц по предварительному сговору, подтверждаются показаниями свидетелей Г, Г, Л, Н, С, Р, ФИО65 о том, что примерно в мае 2016 года к ним в отдел поступила оперативная информация о незаконной организации азартных игр на 

<

адрес>Б, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений по указанному адресу. С целью пресечения преступления, предусмотренного ст.171.2 УК РФ, сотрудники ОЭБ и ПК ФИО3 по 

<

адрес> прибыли на место, где зафиксировали организацию и проведение незаконной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. По данному факту сотрудником полиции было сделано сообщение в дежурную часть, которое было зарегистрировано в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. Допрошенный свидетель Л подтвердил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве и на телефон дежурной части поступало сообщение об установлении факта незаконной организации и проведения игорной деятельности, которое было зарегистрировано в КУСП с присвоением номера. 

После чего ими в помещении по адресу: 

<

адрес>Б был составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено обнаруженное по адресу и изъятое игровое оборудование, что было удостоверено свидетелями Л, Ш Данные показания указанных свидетелей суд признает достоверными, поскольку они последовательны и аналогичны друг другу, давались на предварительном следствии, и были подтверждены ими в судебном заседании, при этом, с более детальными подробностями описываемых событий. Оснований не доверять им у суда не имеется. Свидетели Г, Г, Л, Н, С, Р, ФИО65, Л, Ш ранее подсудимых не знали, неприязненных отношений не имеют, причин оговора с их стороны подсудимых судом установлено не было, как и не было установлено судом заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела. Кроме того указанные показания вышеперечисленных свидетелей подтверждаются материалами оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ год правоохранительными органами, а также протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющего факт изъятия игрового оборудования, который суд признает проведенным с соблюдением всех требований закона, поскольку сотрудники ОЭБ и ПК ФИО3 по 

<

адрес> действовали в рамках проведения ОРМ в соответствии с действующим законодательством. 

По данным основаниям опровергается и версия ФИО5 о непричастности ее к совершению преступления.

Действия сотрудников полиции по пресечению преступления, а именно незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, суд признает соответствующими нормам действующего законодательства, поскольку у сотрудников полиции заранее имелась оперативная информация, что по адресу: 

<

адрес>Б располагается незаконное игорное заведение. Вышеизложенное свидетельствует о том, что умысел на совершение преступления, связанного с незаконной организацией и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, у подсудимых был сформирован независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, что нашло свое подтверждение самим фактом изъятия из помещения игрового оборудования.

Довод стороны защиты о признании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ недопустимым доказательством в связи с тем, что указанное следственное действие проведено не уполномоченными лицами, без санкции руководства, без поручения начальника подразделения дознания или следователя, в отсутствии возбужденного уголовного дела, в результате превышения должностных полномочий с нарушениями УПК РФ, Конституции РФ, ФЗ «О полиции», ФЗ «Об ОРД» суд считает несостоятельным, основанном на неверном толковании норм права. 

В соответствии со ст. 176 УПК РФ осмотр места происшествия, местности, жилища, иного помещения, предметов и документов производится в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. Осмотр места происшествия, документов и предметов может быть произведен до возбуждения уголовного дела. Судом установлено, что к началу осмотра места происшествия свидетель Н являлся уполномоченным должностным лицом по проверке сообщения о преступлении и в соответствии со ст.144 УПК РФ, относясь к сотрудникам органа дознания, имел достаточные правовые основания для осмотра места происшествия – помещения игрового клуба, с целью фиксации и сохранения следов преступления, а также изъятия предметов и документов, свидетельствующих о совершении противоправного деяния. 

Судом установлено, что в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты предметы, имеющие значение для уголовного дела, что было зафиксировано в самом протоколе. При проведении осмотра места происшествия указаны лица, которые принимали непосредственное участие в проведении указанного действия, в том числе присутствовали двое понятых. ФИО5 фактического участия в осмотре помещения не принимала. Допрошенные в судебном заседании свидетели Л, Ш подтвердили свое участие при осмотре места происшествия в качестве понятых, при этом дали последовательные показания. Уточнили, что все оборудование, которое было изъято в их присутствии было зафиксировано в самом протоколе, кроме того было упаковано и опечатано. В соответствии со справкой о/у Г от ДД.ММ.ГГГГ №, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>Б ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в помещении игорного заведения изъято:2 видеорегистратора, стол для игры в рулетку, рулетку, игровые карты, 14 видеокамер, фишки, три телевизора, три бокса для фишек, четыре полотна для покера, четыре монитора видеодомофона, которые были переданы на ответственное хранение на склад ФИО3 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> образом, у суда не имеется оснований сомневаться в отсутствии игрового оборудования, изъятого из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>.

Под игорным оборудованием понимаются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Исходя из требований Федерального закона и общей организации игорного бизнеса игровой стол, игральные карты и игровые фишки подпадают под определение игрового оборудования. В частности, изъятые из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б игровые столы в соответствии с действующим законодательством являлись игровым оборудованием, поскольку они использовались для игры в рулетку и предусматривали наличие одного или нескольких полей, при помощи которых проводилась азартная игра. Кроме того, изъятые столы также были предназначены для игр в карты.

Оснований для признания недопустимым доказательством протокол допроса специалиста К, а также протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ суд не усматривает. Противоречия в показаниях, данных К в судебном заседании и на предварительном следствии, устранялись путем оглашения ее показаний в порядке ст. 281 УПК РФ, что соответствует положениям уголовно-процессуального закона, поэтому они положены в основу обвинительного приговора.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, ФИО2, Абрамова, ФИО4, ФИО5 с целью извлечения прибыли, осознавая, что территория 

<

адрес> не входит в пять игорных зон на территории РФ, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ", а именно, ч. 1 ст. 5, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов РФ и иными нормативными правовыми актами, согласно п. 1 ст. 4 указанного закона азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории РФ; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов РФ - 

<

адрес>, нарушили установленный законом порядок, совершив преступление предусмотренное п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 ФИО2, Абрамова, ФИО4, ФИО5 верно квалифицированы, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, поскольку при совершении преступления подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и преследуя, в том числе, корыстную цель, желая незаконно обогащаться. При этом их действия были совместными и согласованными при совершении преступления и каждый из них осуществлял свою роль определенную непосредственно ему в преступной группе. В судебном заседании было установлено, что подсудимые ФИО1 ФИО2, Абрамова принимали активное участие в разработке порядка деятельности игрового заведения, подборе кадров для работы в качестве администраторов, разъяснении им их обязанностей и графика работы, а также в распределении денежных средств, поступающих в результате игровой деятельности, в том числе путем выплаты зарплаты работникам заведения. Кроме того, все подсудимые принимали участие в непосредственном проведении азартных игр как лично, поочередно осуществляя руководство действиями администраторов, так и посредством действия последних. В связи с этим доводы защиты о недоказанности квалифицирующего признака - совершения преступления группой лиц по предварительному сговору являются несостоятельными и опровергаются приведенными доказательствами.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личностей подсудимых, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, учиьтывая материальное состояние подсудимых, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Именно такое наказание, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, будет способствовать исправлению осужденных и послужит предупреждением совершению ими новых преступлений. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1 ФИО2, Абрамова, ФИО4, ФИО5 на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Абрамова признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения Абрамова – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В случае замены наказания ФИО2 зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: папку синего цвета с черновыми записями, в которой обнаружено: лист с черновыми записями за июнь на 1 листе; лист с черновыми записями на 1 листе; ресторанный счет на 1 листе, копия свидетельства № «ПрофАвто» на 1 листе; копия свидетельства № на 1 листе; копия решения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ресторанный счет «vip» на 1 листе; чек 000 «Аптека №» на 1 листе; чек ОА «ТАНДЕР» на 1 листе; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; лист с черновыми записями 09.06 на 1 листе; ресторанный счет продажа 8.06 на 1 листе; ресторанный счет «vip» 8.06 на 1 листе; лист с черновыми записями на 1 листе; чек 000 «Агроторг» на 1 листе; расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ресторанный счет «гости vip» 07.06 на 1 листе; ресторанный счет «менеджера» 07.06 на 1 листе; ресторанный счет «долги» 07.06 на 1 листе; лист с черновыми записями 07.06 на 1 листе; чек АО «ТАНДЕР» на 1 листе; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ресторанный счет «продажа» на 1 листе; ресторанный счет «vip» на 1 листе; лист с черновыми записями 06.06 на 1 листе; ресторанный счет «менеджеры» 05.06 на 1 листе; ресторанный счет «vip» 05.06 на 1 листе; лист с черновыми записями 05.06 на 1 листе; чек АО «ТАНДЕМ» на 1 листе; чек АО «ТАНДЕМ» на 1 листе; ресторанный счет «менеджера» на 1 листе; ресторанный счет «гости vip» на 1 листе; лист с черновыми записями 04.06 на 1 листе; ресторанный счет «продажа» 03.06 на 1 листе; ресторанный счет «vip» на 1 листе; чек ООО «Агроторг» на 1 листе; лист с черновыми записями 03.06 на 1 листе; ресторанный счет «продажа» 02.06 на 1 листе; ресторанный счет «vip» 02.06 на 1 листе; чек ИП С 02.06 на 1 листе; чек АО «ТАНДЕМ» 02.06 на 1 листе; чек АО «ТАНДЕМ» 02.06 на 1 листе; лист с черновыми записями 02.06 на 1 листе; чек ООО «Агроторг» 01.06 на 1 листе; ресторанный счет «гости vip» 01.06 на 1 листе; ресторанный счет «менеджеры» 01.06 на 1 листе; лист с черновыми записями 01.06. на 1 листе; бланки на 11 листах; бланки на 26 листах; связку ключей в количестве 31 штуки; мобильный телефон «ALKATEL onetouch» IMEI №, мобильный телефон «ALKATEL Pixi 4013D» IMEI1: №, IMEI2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров ПАО «Мегафон» 

<

***>, 927-751-51-75, 927-260-85-42, 927-686-89-41, 927-693-70-40, 

<

***>, 937-646-56-25 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; три оптических диска с детализацией телефонных соединений абонентских номеров ПАО «МТС» 987-927-17-96, 917-149-9145, 917-956-99-17, 917-946-44-07 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации – диск DVD-R №, упакован в белый бумажный конверт, на котором содержатся стенограммы телефонных разговоров; оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 927-751-51-75, 927-260-85-42, 927-693-70-40 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>- хранить при деле;

- планшетный компьютер марки «SAMSUNG» модель «Galaxy Tab A6» в корпусе белого цвета (S/N) R52HA20CB6H, IMEI: 358450/07/514504/0, планшетный компьютер марки «SAMSUNG» модель «Galaxy TabS» в корпусе коричневого цвета (S/N) R52FB208TLE, IMEI: 354497/06/542015/0, ноутбук «ASUS»;изъятые у А, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>- вернуть А,

- мобильный телефон марки Philips IMEI: 35320904591474 с флеш-картой черного цвета SanDisk 16 Gb; изъятые у Абрамова хранящийся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-вернуть Абрамова;

-материалы ОРД, представленные сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах за подписью и.о. начальника У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Х, а именно: постановление о предоставлении результатом оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд на 2-х листах за подписью и.о. начальника У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Х, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах за подписью и.о. начальника У МВД ФИО8 по 

<

адрес> Х, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, стенограмма телефонных разговоров № по номеру № на 17 листах формата А4 с записью разговоров между лицами за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о совершении группой лиц незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны хранящиеся при деле- хранить при деле;

- стол для игры в рулетку зеленого цвета с игровым полем, игровой барабан (рулетка) с полями для цифр от 0 до 36, игровые фишки в количестве 2120 штук фиолетового, красного желтого, синего бежевого, зеленого, желтого, синего цветов, три бокса для игровых фишек черного цвета, матерчатое сукно (полотно) зеленого цвета с темно-зеленой окантовкой «Казино Макао», матерчатое сукно (полотно) зеленого цвета с красной окантовкой «Casino PARADISE», матерчатое сукно (полотно) серого цвета с красной окантовкой «Казино Макао», 93 колоды игральных карт, матерчатое сукно (полотно) темно-зеленого цвета «Русский покер», хранящиеся на складе ФИО3 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- монитор TFT COLOR MONITOR черного цвета без серийного номера, монитор BUT-4 черного цвета без серийного номера, монитор BUT-4 черного цвета без серийного номера, монитор TFT COLOR MONITOR черного цвета без серийного номера, видеорегистратор Polyision S/N R20130321129, видеорегистратор Polyision S/N R20140820009, жесткий диск Seagate S/n W1D4LN0K, видеокамера EXPERT S/N 140421B60045, видеокамера EXPERT S/N 140421B60038, видеокамера EXPERT S/N 140421B60013, видеокамера EXPERT S/N 140421B60031, видеокамера EXPERT S/N 140421B60007, видеокамера EXPERT, S/N 140421B60010, видеокамера серого цвета без серийного номера, видеокамера серого цвета без серийного номера, видеокамера серого цвета без серийного номера, видеокамера серого цвета без серийного номера, видеокамера серого цвета без серийного номера, видеокамера серого цвета без серийного номера, видеокамера серого цвета S/N C3F192530265, видеокамера AD-23B3.6I S/N C3F1192530271, телевизор SAMSUNG S/N 1321LAC200246F, телевизор SHIVAKI S/N 460286800195, телевизор SHIVAKI S/N 460286800201, хранящиеся на складе ФИО3 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – вернуть владельцу по принадлежности;

- денежные средства в сумме 41450 рублей, хранящиеся в банковской ячейке дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защиты в суде апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Данилова